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Gen. Kornilovas su Kazokais Traukia 
ant/Petrogrado

NAUJA TVARKA PETRO­
GRADE

Washington. — Rusų amba­
sadorius gavęs nuo Laikinosios 
Valdžios žinių del naujos tvar­
kos Petrograde ir jo apylinkėse. 
Prie naujos tvartkos visi kariniai 
sostapilio elementai pavedama 
vyriausiam karės vadui, o civi­
liai — specialei administracijai.

Wa§hingtone manoma, kad 
nauja Kerenskio organizuojama 
tvarka paliuosuosianti Petrogra­
do civilę valdžią^ nuo Darbininkų 
ir Kareivių Atstovų Tarybos in- 
takos ir pašalinsianti Tarybą 
nuo kišimosi į karės reikalus.

Iš to čia sprendžiama, kad 
Laikinoji Valdžia stengiasi pa­
naikint Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų Tarybos galią; vienok 
da nesijaučia ganėtinai tvirta, 
kad išėjus į atvirą su darbinin­
kų organizačijč'mis' kovą.

EXTRA
KORNILOVAS EINA Į 

TROGRADĄ.
Gen. Kornilovas eina 

ištikima kariuomene ant ^Petro­
grado. Kontr-revoliucionieriai 
pakeliui į Petrogradą paėmė mie­
stą ir stotį Lugą ir stotį Virica. 
Kerenskio įsakymu ardoma tarp 
Lugos ir Petrogrado geležinke­
lis, kad - Kornilovo kariuomenė 
negalėtų greit ateiti.
ANGLIJA PALAIKO KORNI­

LOVO PUSĘ.
Londonas, rugs. 11 d. — An­

glijos simpatijos Kornilovo pu­
sėj, nes jos supratimu, tik tvir­
ta militarė sjpėka galinti dabar 
įvest tvarką. Kadangi Kornilo­
vas yra kazokas, tai ir tinkąs ne 
vien kaipo generolas, bet ir kai­
po asmuo tos vietos užėmimui. 
Apie demokratijas busią galima 
pradėt kalbėt tik laimėjus karę.

Spalininkų vadas Gučkovas, 
buvusis Durnos pirmininkas ir 
karės ir laivyno ministeris, pa­
turi Komilovą.

Pietų-vakarų fronto koman- 
duotojas gen.‘ Denikinas remia 
Kornilovo kontr-revoliuciją. Pa­
skutiniai pranešimai sako, kad 
jis ir visas jo štabas areštuotas. 
Kaukaziečiai kareiviai 
didelė didžiuma stovi 
lovą.

Kornilovas grasina" 
Petrogrado-M askvos geležinkelį.

Kerenskio didžiausia viltis, tai 
kad geležinkelio darbininkai at­
sisakysią tarnauti Kotnllovui.

Bolševikai reikalauja, kad Ke- 
renskis tuoj perduotų visą val­
džią j Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų Tarybos rankas.

Visi Kerenskio ministerial pa­
davė rezignaciją. Social-ministė- 
riai ir Įriti Kėrepskio paturętojai 
;savo fezignavimu norėję duoti 
Kerenskitu pilniausią laisvę ko­
voj tsu kontr-revoliucijx

Kornilovo armija^ sulaikytą 
: Tąip . paskutiniai pranešimai 

ajpie.,,^|u^ių^ anh^.P^rp-.

NAUJAS SUOKALBIS PRIEŠ 
RUSIJOS RESPUBLIKĄ. 
Ministerių tarybos pirminin­

kas A. F. Kerenskis išleido se­
kamą atsišaukimą:

“Rugsėjo 8 d. atvyko Petro- 
gradan ir atėjo pas ma.ie Durnos 
narys Lvovas ir vardu generolo 
Kornilovo pareikalavo pervestu 
visą karinę ir civilę valdžią vy­
riausiam karės vadui, kuris su­
organizuos naują valdžią savo 
nuožiūra, šitai patvirtino pats 
generolas Kornilovas telegrama 
iš vyriausios karės stovyklos. 

“Skaitydama šitą per mane 
Laikinajai Valdžiai siunčiamą 
reikalavimą, kaipo pasikėsinimą 
tūlų elementų pasinaudoti iš 
sunkaus tėvynės padėjimo, Lai­
kinoji Valdžia respublikoninio 
gelbėjimo valdžios vardu tnan 
pąvedė tuoj imtis už darbo, 
lead iš šakmj išrovus vi­
sus5 tuos pasikėsinimus ant iško­
votų pilietinių teisių?

< “Kad palaikius šalyj tvarką'tuoti Kerenskio... žinoma, Ke- 
ir iškovotą laisvę, aš imuosi to 
darbo, kuris tinkamam laike bus 
visuomenei paskelbtas. Tame- 
pat laike" aš įsakau generolui 
Kjornilovui perduot savo valdžią] 
generolui Klembovskiui, šiauri­
nio karės fronto komanduoto  j ui, 
kuris dabar laiko priešininką 
nuo užpuolimų ant Petrogrado, 
o gen. Klembovskiui įsakau pa­
imt ant 
vado rolę,

“Antra, 
stovį taip 
Petrogrado

“Aš šaukiu visus piliečius būti 
ramiais ir palaikyt reikalingą tė­
vynei tvarką, o afmiją ir laivy­
ną, nesipriešinant, pildyt savo 
užduotis, ginant tėvynę nuo iš­
laukinio priešininko”.

Petrogradas, nigs. 9 d. (suvė­
linta). Vienuolika 
narių Žiemos rūme ilgame savo 
posėdyje svarstė, 
prieš kohtr-revoliucines gėųero- 
lo Kornilovo intrigas, kuriąs, 
kaip praneša “Associated Press” 
koresp.y ministerial skaito dp 
džiausiomis nuo pradžios rėvol 
Bet ministerial svarsto apie įs­
teigimą direktorijos iš penkių 
asmenų, kuriems butų pavesta 
pilniausia valdžia,

Į komisiją, manoma, bus pas­
kirti: ministerių tarybos pirmi­
ninkas ' Kerenskis, jo 
Nekrasovas, darbo ” 
Skobelevas, užsienių 
Tereščenko ir Karės 
pagalbininkas Savinkov.

“Associated Press” korespon­
dentui pasikalbėjime su užsienio 
ministerių Tereščenko, pastara­
sis: pasakei <
^‘Direktorijos klausimas bus 

svarstomas šiąnakt. Kol-kas Val­
džia negali duot jokrqf tame 
klausime pranešimų^ Apie 12 vaL 
naktį mes laukiame atvykstant j 
pasitarimą generolo Aleksiejevo. 
Mano nuomone, pasikėsinimas 
generolo Komilovo nėra baisus,

Petrogradas, rugs. 10 d. — O- 
fidaliai paskelbta, kad genėro-

I las Lokonskis (?), kuriam buvo 
paliepta užimt vyriausio karės 
vado vietą po atstatymui gene-

I rolo Kornilovo, atsisakė tai iš­
pildyt. Jis paskelbtas išdaviku.

Ministerijos nariai pasikalbę-' 
jime su spaudos atstovais pasa­
kė, kad generolo Kornilovo su­
manytas sukilimas tapsiąs nu­
slopintas.

Durnos narys Lvovas, kuris 
perdavė Kerenskiui Kornilovo 
reikalavimą, areštuotas.

Laike tyrinėjimo jis pasakė, 
kad suokalby] aktyviai dalyvavo 
tūli Durnos atstovai ir atstovai 
stambiojo kapitalo Maskvoj, ku­
rie dalyvavo Visuotiname Tau­
tinės Tarybos suvažiavime ir ten 
palaikė generolo Kornilovo po­
ziciją.

Generolas Kornilovas savo 
reikalavime, kad Kerenskis parj 
vestų jam valdžią, kvietė Ke­
renskį atvažiuoti pas save į ka-< 
rėš stovyklą, žadėdamas neareš-

NAUJAS MINISTERIŲ KRI- 
ZIS RUSIJOJ.

Petrogradas, rugs. 9 d. —- 
Tarp Laikinosiom Valdžios na­
rių įvyko daug priešginumų 
maisto, žemės ir Ukrainos lais­
vės klausimuose.

Ministerial kadetai 
pasipriešino maisto 
sutaisytai ministerio
novo, ir žemės klausimo progra­
mai Černovo, taip-pat ir didžiu­
mos ministerių pritariamai Uk­
rainos autonomijai.

Kadetai reikaįavo atidėt mai­
sto klausimo svarstymą, iki neį­
vyks susitaikymas žemės klausi­
mu. Piešechonovas paskelbė, kad 
atidėliot prie dabartinių sąlygų 
maisto klausimą jokiu budu ne­
galima. Tuomet kadetai parei­
kalavo pamatinių Piešechonovo 
programos pakeitimų. Pastarasis 
sykiu su socialistais ministerial s 
griežtai atsisakė pakeisti maisto 
programo pamatus. Kuomet ka­
detai paskelbė, kad jie išstosią 
iš ministerijos, Piešechonovas, 
kad nepastačius valdžią į tą ke­
blų padėjimą, pats išstojo iš mi­
nisterijos.

Toliau ministeriai-kadetai ka­
tegoriškai pasipriešino valdžios 
užmanymui pripažint vyriausį 
ųkrąjnų sekretoriato pirmininką 
Vinničenko. Debatai tuo klausi­
mu buvo taip karšti, kad minis­
terial ' socialistai apleido posė­
džius, ir jie turėjo but pertrauk­
ti.

Chicagoj, £oc. 
policija ir slapti 
tai darė kratą. Ieškojo dokumen­
tų apie I. W. W. unijos “suo­
kalbį”. Paėmė įvairius Partijos 
rekordus, blankas, daug prieš­
karinių ir prieš-militaristinių la­
pelių ; pasiėmė knygų prieš karę 
ir militarizmą. Darė kratą net 
tūlų partijos viršininkų namuo­
se.

Kuomet Socialistų Partijos 
centre slaptosios policijos agen­
tai darė kratą, partijos sekreto­
rius d. Ger>eris pasiuntė sena­
toriui La Follette į Washingto- 
ną sekąmą telegramą:

“Policijos agentai randasi, da­
bar musų bute. Jie turi galę už­
griebi musų turtą”.

KARIUOMENĖN BUS IMA- 
MI IR NEPILIEČIAL

Washington, rugs. 8 d. — Už­
sienių ministerija pranešė žemes­
niojo buto kariškai komisijai, 
kad visos sutartįs del ėmimo i 
Amerikos armiją talkininkų sa­
li ų piliečių bus greit užbaigtos 
ir kad visi tame dalyke keblu­
mai urnai busią pašalinti.

Reiškia, kariuomenėn bus ima­
mi ir nepiliečiai.

REVOLIUCIJOS PUSMETIS.
I Petrogradas, rugs. 9 d. — Suė­
jo pusmetis nuo pradžios revo­
liucijos. Laikraščiuose sakoma, 
kad socialistai didžiumiečiai ren­
gę tai dienai prieš Laikinąją 
Valdžią kareivių denmonstraci- 
ją. Petrogrado garnizone didžiu­
miečiai vedę smarkią agitaciją. 
Kronštadte buvę laikoma susi­
rinkimai, kuriuose kareiviai sa­
kė, kad Jie eisią į Petrogradą su 
šauksmu: “Duonos ir’ taikos^ ir 
“atsilygint už 17-18 dd. liepos“. 
Tūli Petrogrado pulkai gavo įsa­
kymus apleist Petrogradą, ką 
Petrogrado karinis gubernato­
rius generolas Vasilkovskis ta­
rybai aiškino, kad tai nėsą jokia 
bausmė. Generolas Vasilkovskis 
išleido atsišaukimą, kuriame 
kvietė gyventojus laikytis,ramiai 
ir _ nebijot jokių betvarkių, nes 

, betvarkės, kokios rųšies jos ne- 
1 butų, bus be pasigailėjimo mal- 
> šinamos.

Darbininkų ir Kareivių Atsto­
vų Tarybos visoj šalyj sušaukė 
specialius susirinkimus .paminė­
jimui revoliucijos pusmečio ir 
rinkimai pinigų organizacijos 
reikalams.

Tarybų Pildomasis Komitetas 
išleido atsišaukimą, kuriame sa- 
ko> kad “tie, kurie šaukia darbi­
ninkus ir kareivius eit į gatvę 
sų ginklais rankose, — yra pro­
vokatoriai ir revoliucijos prieši­
ninkai, kurie nori revoliuciją pa- 
skąndįnt kraujuc^e”.

Paskutinės žinios skelbia, kad 
socialistai didžiumiečiai atsisakę 
nuo jų rengiamų prieš Laikiną­
ją Valdžią demonstracijų,

Maskva, rugs. 9 <L — Gatves 
sergsti kareiviai; gatviniai su­
sirinkimai užginti. Jaučiama ty* 
fcas bruzdėjimas delei maisto 
stokos, bęt prie atvirų susikir­
timų neprieinami 
j Prasidėjo agitacija prieš 
dus.

LAIKINOJI VALDŽIA IŠ­
TREMIA UŽSIENIN MO- 
NARCHISTINIO SUOKAL­

BIO DALININKUS.
Petrogradas, rugs. 8 d. — Val­

džia nutarė paliuosuot iš arešto 
ir ištremt užsienin neseniai su­
sektus suokalbyj buvusius di­
džiuosius kunigaikščius Mykolą 
ir Povylą ; buvusį vidaus minis­
ter] Chvostovą, ir buvusį caro 
rūmų komendantą Vojeikovą. 
Štiurmerio' sekretorius, Manuse- 
vič-Manuilov ir buvusios carie- 
nės draugė Viburova jau šian­
dien po stipria sargyba išsiųsta 
Švedijos parubežin.

Valdžia pasiuntė Tobolskan 
tris komisočius buvusiojo caro 
sergėjimui. ,

DARBININKŲ ORGANIZA­
CIJŲ PERSEKIOJIMAS.

Jvylko kratos bute L W. W. 
unijos sekretoriato, spaustuvėj, 

.kuri dirba Soc. Partijoj Pild. 
Komitetui darbus, privatiniame 
laikraščio “Solidarity” redakto­
riaus kambaryj. Konfiskuota 
knygos, laiškai, blankos ir tt.

Areštuotas L W. W. Centro 
sekretorius — W, D. Haywood. 
' Teisių ministerio paliepimu, 
slaptosios policijos agentai da­
rė kratas sekretoriatuose ir klu­
buose įvairių darbininkų orga­
nizacijų, daugiausia L W. W. u- 
nijos įkyriuose New Yorke, Chi-1 
cagoj, Philadelphijoj, Minnea- 
polyj, Clevelande, Salt-Lake Ci­
ty, Butte, Portland, Denver, Su­
perior, Seattle, San Francisco, 
Fresno, Great Falls, Everette 
Moyamey, Messulla, Spokane, 
ir Pittsburghe., Konfiskuota li-. 
teratura, dokumentai, 
knygos, narių surašai ir tt.

PRIEŠ SPAUDOS IR PACTO 
LAISVĘ,

Washington, rugs. 8 d. — Pa- 
čto departamentas-ir teisių mi­
nisterija dabartiniu laiku svars­
to klausimą del suvaržymo nau­
dojimas pačto teisėmis visiems 
“neištikimiems” piliečiams siun­
tinėjime ne tik spauzdintos, bet 
ir kitokios, pirmos klesos, kores­
pondencijos.

DEGTINĖS DIRBIMAS PA­
SIBAIGĖ.

Washington, nigs, 
kar pasibaigė laikas, 
vo duotas užbaigimui
siems degtinės fa brika h tams.

Senatorius Cowlder Iš New 
^orko įnešė rezoliuciją, leidžian­
čią dagtinės bĮ3varninkams lai­
kyt degtinę sandėliuose taja iš­
lyga, kad bėgyj trijų metų jinai 
butų parduota ir išvežta už’rube- 
žin.

Daugelis bravorų jau užsidarė. 
Tūli bravorai vistik dirbs alko­
holį karės reikalams.

d. — Va- 
kuris bu- 
darbo vi-

> FR. ADLERIS NUTEISTAS
18 METŲ KALĖJIMAN.

i Amsterdam, rugs. 8 d. — Iš
> Vienos pranešama, kad įmpera- 
■ torius. Karolis pakeitė socialistui

Fr; Adleriui mirties bausmę 18 
metų kalėjimu.

Fr. Adleris, vienas žymiau- 
r šių Austrijos tarptautinių socia­

listų (Austrijos socialdemokrati- 
k jos vado Viktoro Adlerio sūnūs) 

buvo nuteistas mirtin už užmu-' 
Šimą Austrijos ministerių pirmi­
ninko grafo, Stuerghko.

Kaip teisme išsiaiškino, jis tą 
teroro žingsnį atliko vien del to, 
kad kitokio kovos budo prieš tą 
baisiausią priespaudą jau nebu-^ 
vo. Grafas Stuergbkas visą lai­
ką priešinosi sušaukimui Austri­
jos parlamento, buvo vienas di­
džiausių reakcijos kaltininkų, ir 
Fr. Adleris saVo pasielgimu ma­
nė atkreipti visuomenės domą j 
tą nepakeliamą šalies padėjimą. 
Adlęritu bausmės pakeitimas; y- 
ra pasekmė didelių darbininkų 
protestų iaip Austrijoj) taip ir 
.kituose kraštuose.

RYGOS FRONTE
Petrogradas, rugs. 8 d. — Vo­

kiečių vijimasis šiame fronte sil­
pnėja.

Karės ekspertai tvirtina, kad 
vokiečiai baigsią savo atakas del 
baimės, kurią jiems daro Dvins- 
ko frontas.

Dvinske kariuomenė pilnam 
tvirtume, yra pasiryžusi dėt vi­
sas pastangas, kad atrėmus prie­
šininkų užpuolimus.

Berlynas, rugs. 8 d. — Sulyg 
generalio štabo pranešimu, rusai 
apsikasę į vakarus nuo Vendeiio.

Stockholmas, rugs. 8 d, — Su­
lyg čia gautų žinių, didelės vo­
kiečių spėkos patėmytos Baltiki 
jos juroj. Daugybė kontr-mini-j 
ninku, kreiserių ir povandeninių 
laivų slenka j šiaurę..

Laukiama smarkių užpuolimų 
ant Rusijos pakraštinių miestų.

AMERIKOS DEMOKRATI­
JOS IR DARBO SĄJUNGOS 

SUVAŽIAVIMAS.
Minneapolis, rugs. 6 d. — Įvy- . 

laiškai Ikusis čia patriotinės “demo­
kratijos ir darbo sąjungos” su­
važiavimas vienbalsiai priėmė 
plačią rezoliuciją prieš Liaudies 
Tarybos ir kitų radikalių organi-

Ame- 
karės

PRANCŪZIJOS SOCIALIS­
TAI PRIEŠ DALYVAVIMĄ 
KOALICINĖJ MINISTERIJOJ

Paryžius, rugs. 10 d< Vifioš 
Riboto pastangos, kad suorgani­
zavus ministerių kabinetą, huėjo 
niekais. Socialistai, nežiūrint 
priimtos parlamento socialistų 
grupos Renodelio rezoliucijos 
apie dalyvavimą Jkpaliciniame 
ministerių kabinete, kategoriškai

žarijų tvirtinimą, kad 
^rika ne aiškiai paskelbė 
tikslus.

“Ne viena valstybė da 
skelbė kares tikslų taip aiškiai 
įr niekuomet tie tikslai da nebu­
vo taip atsakanti demokratijos 
ir tarp tau tumo idealams”) sako - 
rezoliucija. “Taip vadinama 
Liaudies Taryba ir jai pritariant 
čios organizacijos kalba nevą 
varde Amerikos darbininkų, kad ' 
tikslai ir uždaviniai, už kuriuos 
mes dariajame, nesą aiškus.,. 
Nuo laiko Jungtinių Valstijų 
{stojimo karėn prezidentas jau £ 
tris sykius- aiškiai nesvyruos

Ijančiai apreiškė išlygas, ant ku- 
Į rių Amerika sutiktų taikintis, 
t Mes mintyj turime prezidento 
reikalavimą laike karės paskel­
bimo, t y. bal 2 d., 1917 m., 
notą Rusijai Iš gegužio 26 d. ir 
atsakymą popiežiui iš rugp, 26 
dienos. ■;įj'

seka visa 
eile ’ ištraukų iš prezidento notų 
ir kalbų. Čia atkartojama visa 
eilė žinomų frazių apie mažąsias 
tautas, apie teisybę, apie busimą 
žmonijos laimę ip M ifr tt

TARPTAUTINĖ SOCIALIS- 
TŲ KONFERENCIJA.

Geneva^ rugs, 10 d. — Kaip 
praneša Berno laikraštis MBand^: 
tarptautinė socialistų konferen­
cija persikelsianti iš Stockholmo 
j Šveicariją. Kokiame mieste ir. 
kuomet Įą- konferencija jvyks> 
kol-kas nežinoma.
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Bolševikų Žodžiai Pildosi
Gyvenimas da sykį parodė Ru- 

" sijos tarptautinių, kairiųjų socia- 
x lįstų pozicijos teisingumą, ir pa­

rodė tokia ‘forma, kuri yra la- 
: bai skaudi Laiikinajai Vialdžiai.

? Kalbame apie vyriausiojo ar­
mijos vado gen. Komilovo suo­
kalbį prieš Laikinąją Valdžią. 
Tuo suokalbiu, vienok, ne tiktai 
kėsintųsi ant svyruojančios Lai­
kinosios Valdžios, bet da labiau 
ant visų revoliucijos laimėjimų. 
Šiuos žodžius rašant, da

** tikra nėra v žinoma, kokių 
gen. Kornilovas paspėjo 
ganizuoti Sau talkon. Bet 
na j ai Valdžiai padėjimas 
toks pavojingas, kad jinai pas­
kelbė Petrograde ir Petrogrado 
apskrity) karės stovį, ir laiko 
nuolatinį posėdį, svarstydama, 
kaip pasitikti sukilimą kraštuti­
nės reakcijos spėkų, vadovauja­
mų generolo Kpmilovo; prane­
šama, kad 
nisteriais 
pavedimą 
rančiai iš

Rusijos

nieko 
spėkų 

susior- 
LaikU 
atrodo

ko-
Na-

kai-

Kerenskis su savo mi- 
tariasi apie valdžios 
direktorijai, susida- 

penkių asmenų.
kairieji socialistai-bol-

ševikai tuojaus po revoliucijai 
reikalavo, kad karęs veikimas 
butų sustabdytas vokiečių fron­
te; jeigu jau negalinta padaryti 
visuotinos taikos, tai bent kad 
butų laikinai padėta ginklai ru^ 
sų-vokiečių karės teatre. Jie nu­
rodinėjo, kad karės tęsimas tai 
butų didžia tįsias pavojus visiems 
revoliucijos laimėjimams; jie ro­
dė; kokia reakcija turės įvykti, 
jeigu bus bandonija sumdšti vo­
kiečius rusų fronte. Bolševikų 
rtozollucija, skaityta visuotiname 
Rusijos Darbininkų ir Kareivių 
Tarybų Atstoviu suvažiavime, 
persergėjo, jog aktyviai karę tę­
sti rusų fronte tai reiškia auklė­
ti bpnapartizmą ant revoliucijos 
dirvos. Drg. L. Trocki, da Ame­
rikoj būdamas, sakė, kad rusams 
karė vesti tai reiškia auklėti 
kį nors kariuomenės vadą į

' poleoną:
Ir kokie teisingi buvo tie

riųjų socialistų persergėjimai. 
Jie pasirodė besipildančia pra­
našystę dabartiniame gen. Kor- 
nilovo suokalbyj.

Amerikos laikraščių korespon­
dentai sutartinai praneša, kad 
Durnos atstovas kunigaikštis 
Vladimiras Lvovas gen. Kor- 
nilbvo vardu pareikalavo, kad 
Karenskis sudėtu Komilovui į 
rankas visą karinę ią civilę galy­
bę, kaipo armijos galvai. Keren- 
skis tuojaus liepė pasitraukti 
Komilovui iš vyriausiojo, koman­
duotojo vietos ir be to da, visai 
ištoitli iš armijos. Paskutiniai 
prąnešiiųai sako, kad Kornilo­
vas atsisakęs klausyti Kerens­
kio ir einąs ant Petrogrado.

Ktįdm tai šiuo tarpu pasibaigs, 
da nežinoma; bet tie nuotikiai 
yra gyviausias persergėjimas, 
jog/karės tęsimas reiškia dikta­
tūrą, reiškia generolų arba šiaip 

X - “tėvynės gelbėtojų” tokį ’ kilimą, 
| kad kartais Vietoj/ nuverstojo 

caro galima pamatyti ant sosto 
besėdint, pav., kokį Kornilovą 
ar ką fcitąį; :

Kerenskis •. iįį kiti Laikinosios 
Valdžios sdcial-imperiąjįstai bė­
doje. JMet kadetai, gal laukdami 

• sudk^flbĮb arba norėdami geres- 
'/ iiįa pasisekimo .tanr suokalbiui, 
gvSuv0 pasiryžę bėgti iš Kęreps- 

į Ikio mi n isteri jos.
i? ' -:’’v'feet patįs Kįėrenskio valdžios 

prie to atvedė. įKuo- 
tfiet vokiečiai buvo nustoję vei­
kti prieš rusus; kuomet ėjo di­
džiausiasrusų irvokiečių

^civįai 
^^^^iaiis^z‘iteturėjo noro t pulti 
P kniį yofciečių, o vokiečių valdžia 

neturėjo drąsos pradėti užpuoli- « 
irius rusų fronte, — tada buvo . 

patogiausias laikas ■: stipriųti ;
laimėjimus. Bet tada. - 

Kerenskio valdžia užsimaft^ tai- 
palodyti 

“.'-šayo ąriMjos tf^ybę”
. grimą; pradėjo žioplus ųžpuoli-

mus Galicijoj, kurie davė vokie­
čių valdžiai progą, atnaujinti sa-, 
vo užpuolimus ant rusų.

Na, ir išnaujo pradėjo karės I 
bestija siusti rusų-vdkiečių fron- I 
te, o baisiausia reakcija siausti ' 
Rusijoj.

Nepasisekimas po nepasiseki­
mui;----ir rusai praranda Rygą.
Ir tas pats didžiulis karinis pra- 
kišimas tarnauja reakcijai, kaipo 
paskatinimai prie militarės dik­
tatūros, prie suokalbių, kurių 
tikslas — sudėti visą civilę ir 
karinę galybę į reakcionieriaus 
generolo Komilovo rankas.

Daugelis, spėja net, kad reak­
cionieriai generolai tyčia neap- 
gynę Rygos nuo vokiečių. Spė- 

k jiinas gali turėti rimtą pamatą.
Buvusieji caro generolai kaltina 
tiktai kareivių komitetus ir bol­
ševikus, buk šie demoralizuoją 
armiją. Tų gen'. nuomone, Ry­
gos puolimas esąs aiškus priro­
dymas, kad reikią panaikinti ka­
reivių komitetus ir įvykdyti ar­
mijoj tokią aštrią ir savarankią 
viršininkų discipliną, kuriąja bu­
vo pažabota armija, carui be- 
viešpataujant. Šitokie darbai tai 
yra naturalis dalykas reakcijos 
dievaičiams. Tokių dalykų isto­
rija mums pasakoja ne vieną. 
Paryžiaus buržuazija naudojosi 
gulančių ant Paikiaus vok. pa­
galba. kad išnaikinus Komuną. 
Elzas-Lotar., kurią dabar Pran­
cūzija džsiinanė atsiimti iš vo­
kiečių, buvo vokiečiams paaiikcn 
ta Prancūzų šillcų fabrikantų iš 
Prancūzijos vidaus. Jie per ta­
rybas su Bismarku paaukojo vo­
kiečiams šitą provinciją, kur 
puikiai žydėjo šilkų dirbimas, i- 
dant prašalinus Elzas-Lotaringi­
jos šilkų fabrikantų konkurenci­
ją

Buržuazija neapsistos prieš jo­
kį šalies išdavimą, kuris reika­
lingas jai; kad galėtų sumušti 
darbininkus, panaikinti revoliu­
cijos laimėjimus. Ryga tad labai 
gali būti rusų reakcionierių pa­
daryta tuo tikslu vokiečiams 
auka.

Šitaip reakcinė buržuazija ap- 
vaikščioja pusmetines revoliuci­
jos sukaktuves. Kuomet darbi­
ninkai ir kareiviai savo skaitlin­
guose susirinkimuose sukaktu­
vių dienoj išnaujo kėlė “Duonos 
ir taikos” obalsį, tilo tarpu Ke­
renskio politikos, kad ir neno­
romis, išauklėta reakcija norėjo 
atlikti revoliucijos laidotuves.

Tegul musų “Laisvė”, 
kairioji”, glosto Rusijos

“taipgi 
social- 

patriotus, kurie paturi Laikiną^ 
ją Valdžią, (kurios politika neša 

• tokius revoliucijai pavojus te- 
' gul d. Pruseika gina Ceretellius, 
1 kurie, kaip ir Kornilovas, reika- 
’ Jauja įvesti mirties bausmę fron­

te ; tegul d. Grigaitis ir da tiek 
1 klausytojams pasakoja, kad rei­

kalaut! proletariato diktatūros, 
Rusijoj, tai esąnti “nesąmonė”; 

' te£ul “Laisvė” ir “Naujienos” 
didžiumiečįų, kairiųjų socialistų 
taktika vadina “anarcho-sindika- 
liztno mišiniu su socializmu”; te­
gul. musų draugai iš dešiniosios 
džiaugiasi bolševikų “smulkintu”, 
— bet gyvenimas rodo, kad kai­
rieji socialistai geriausia perma­
tė dalykus ir tikriausią siūlė takr 
tiką revoliucijos laimėjimų pa^ 
laikymui ir sudrutinimui. Tik 
bdjsevikai, na, ir labai nedauge­
liu tarptautinių menševikų, tęne^- 
šė augštai iškėlę revoliucijos vė- 
liavą. Ir Rusijos dar 
kuriuos išpradžių buvo dtomora- 
Tizavę social-patriotai, vėl ėmė 
smarkiai spiestis apie bolševikų 

(4@^&įvą; Petrogrado rrifėsto dti- 
,mos rinlrimąi parodė, jog revo­
liucijos darbo vedimą darbinin- ■ 
kai deda j bolševikų rankas.

[ Taip, visa kare, visas senojo 
internacionalo nupuolimas paro­
dė, k^d ateitis priklauso tarptau-, 
tiųiemš socialistams.

M

Ar La Follette ir jo Draugai yra Daugiau Atydžios į
Kapitalizmo Priešininkai?

Prasidėjus senate ikišiol da ne-, 
girdėtai kovai už karės mokes­
čius tarp senatorių, — kilo daug 
kalbų, daug simpatijų vieniems 
ir daug pasmerkimo kitiems.

Senatoriai, vadovaujami Simr 
mons ir Co., nori apdėti mokes­
čiais kasdien darbininkų varto­
jamus reikmenis, kaip va: kavą, 
cukrų ir tt. Gi iš didžių įplaukų 
(pajamų) ir karės pelnų jie nori 
imti tik 27 nuošimtį*. Senatornj 
grupė, vadovaujama La Follet- 
te’o, nori atmesti taksavimą cuk­
raus, 
ir tt., 
karės 
šimtį

Del 
senatorių grupė?

Rugp. 21 d. apie tai įkalba pats 
La Follette šitaip:

“Kada musų valdžia ima mi- 
lioną vyrų, kurių 85 iš 100 pro­
testuoja prieš spėka ėmimą ar- 
mijon , tai sakau: dabar ne lai­
kas priimti silpną, apsistojančią 
(prieš individualius kapitalistų 
norus) ir neteisinga piniginę po­
litiką karės vedimui. Turtai turi 
mokėti didžiausią dalį karės iš­
laidų”.

Kodėl? Jis atsako sekamai:
“Nepriėmus šito finansinio su­

manymo (tai yra 80 proc. mo- 
kesties nuo karės 
susitiks su faktu, 
(karės) nepavyks”, 
rė nebus išlošta.
nuomone, nepavyks 
šiai”. Reiškia, galės 
liucija.

Kuom tie žodžiai 
liaudies baime ar meile?

Rugp. 20 d. tuo pat klausimu 
kalbėdamas, senatorius H. John­
son, La Follette'o draugas, sa- 

. kė: “Liaudis nustos pasitikėji- į _ r. Jmo valdžia.-.”, nes teisingumas 

. ir lygybė šiame sumanymfe-bi- 
liuje bus abejotini vyrams ir mo­
terims, kurių arbata ir kava ap­
dėta mokesčiais”...

“Kaip liaudis turi mylėti kon­
gresą, kuris taip maloniai palie­
ka 300 milionų dolerių plieno 
korporacijai , kongresą, sutin­
kantį žmones pastatyti priešais 
plieno korporacijos pagamintas 

’ kanuolesl”
Čia pripažįsta plieno korpora- 

> ciją dalina karės kaltininke ir 
mato pavojų senosioms parti­
joms.

Rugs. 1 d. H. Johnson argu­
mentuoją prieš senatorius, su- 

1 tikusius pakelti (karės mokesčius 
nuo 27 proc. iki 31 proc., šitaip: 
“Jei karė daroma nepopuliarė, 
sako jis, — šitokių mokesčių 
pakėlimu (žmonėms), jus busite 
vieni tų, kurie ją daro tokia” — 
nepopuliare.

Reiškią, 80-čia procentų popu- 
Jiarizuoja karę.
' > “Tai nėra vien turto konskrip- 
cijos klausimas”, —; tęsia toliau 
H. J., — bet ir kova tarp seno­
sios individualinės demokratijos 
(iš tikrų jų, kapitalistinės) teori- 
jds, kurioje kiekvienas stengiasi 
paimti, kas tik paimti galima 
(reiškia, grabrit-all) ir naujosios 
filosofijds, kuri atėjo pas mus 
iš šios karės, kurioj kiekvienas 
vyras ir moteris ir visi jų dar­
bai butų atkreipti apgynimui 
Šios politikos”. Šie žodžiai liu­
dija, kad jie yra moderniški 
(naujagadyniai) kapitalizmo gel­
bėtojai, ;

Šiuo atžvilgiu La. F. draugų 
grupė visai atrodo broliška to­
kiems ponams, kaip S. Gomfpers, 
senatorius- Lewis ir tt. Jie irgi 
sutinka, kad kariniai pelnai bū­
ti) ap takšnoti, bet štai delko: 
“Niekas taip nepatrauks žmonių 
dvasios, sąžinės ir aktyvumo 
karėš * išlošimui, kaip; sustabdy­
mas tradkimlo pelnų iŠ karės 
reikmenų”, — sako ponas Gom>

“Jei savininkai tokių reikme­
nų, kaip anglies, geležies, plieno 
ir medžio, nebus apdėti mokes­
čiais, — liaudis ant šių ir kitų 
^pramonių uždės savo laužančią 
ranką ir paskelbs jas visuome­
nės nuosavybe”, sako senatorius 
Lewis. Ot ir pamatas, kuris 
verčia senatorius* reikalauti iš 
bosų dolerinių jų -karės reika-

kavos, geležinkelio tikėtų 
o ant didžiųjų įplaukų ir 
pelnų uždėti 8O-tą nuo- 

mokesčių.
ko tatai daro La Follette

pelnu), karė 
kad planas 
Reiškia, ka- 

“Ir, mano 
skaudžiau- 
kilti revo-

kvepia: ar

i?

■į I lams, kad karė liktų populiarė, į 
kad žmonės kantriai neštų jų 
jungą, kad privatinė kapitalizmo 
nuosavybė gyvuotų ir toliau, 
kad, šitą pabaigus, jie galėtų 

į pradėt kelt kitą karę, kurioj ir 
pats Belzebubas galėtų pasimo­
kinti žiaurumo! “Turtai turi 
mokėti didžią dalį karės išlaidų”, 
tai nuodinga nesąmonė taip šau­
kti, palaikant plėšimo sistemą, 
nes iš kur neiirisi ’karės' išlaidas, 
vistiek jos bus paimtos iš darbi­
ninkų rankų. Jie tai sako, rei­
kalaudami iš ponų 1,500 milio­
nų, o iš liaudies 48,000 milio­
nų.

Ką reiškia karės populiariza- 
vimas? — Karės pratęsimą arba 
vedimą prie pilno vienų laimėji­
mo ir kitų pralaimėjimo. Pilnas 
.karės laimėjimas kapitalistams 
reiškia pratęsimą savo viešpata­
vimo, naujus pelnų šaltinius ir 
prasiplatinimą senųjų pelno šal­
tinių. Darbininkants gi perga­
lėjusioje valstybėje reiškia re­
akciją ir priespaudą. Juk tai is­
torinis faktas, kad pergalėtojai 
lieka reakcionieriais. O toj vals­
tybėj, kuri buna pergalėta, dar­
bininkai Lieka apkrauti naujomis 
mokesčių naštomis. Tuo žvilg­
snių darbininkams nemalonu nė 
karės išlošimas: nė pralošimas.

i Todėl darbininkai ir deda visas
• pastangas, kad kares sustabdžius
■ pirm jų išlošimo ar pralošimo,
■ kad apgalėjus kapitalistus tada, 
H kada jie tarp savęs mušasi dar-
■ bininkų rankomis!’

’.Šiuo žvilgsniu kiekvienas ka­
rių populiarizuotojas yra darbi­
ninkų

Tūli 
buk aš 
damas 
draugus.

j Draugai, pertikrinti save ir 
mane galite kad ir šitokiu budu:

Dabar mes turime daug susi-
■ rinkimų karės ir taikos reikalais.
• Tuose ‘susirinkimuose (kad ir 

People’s Council) gąlima išrei-
. kšti, Ikad mes turį senate karžy- 
. gius kapitalizmo “priešininkus”
■ ir susirinkimas lai pareikalauja 
; La Follette ir jo draugų, kad ir

šitokių įstatomų:
l^l. Sumažinti karės išlaidas, su- 

! lyginant armijos algas. Dabar 
kareivis gauna men. $30;. užtai 
jis turi stoti prieš kanuolės ug­
nį ir prieš šaltą durtuvą. Karės 
viršininkai gauną mėnesiui nuo 
$200 iki 600 ir jie stovi užpaka^ 
lyj armijos, nors abu: pulkinin­
kas ir kareivis yra tos-pat “de­
mokratijos” sūnys if gynėjai; 
tai teisinga gauti ir lygų užmo­
kėsią.:

2. Kad valdžia liktų paveldė- 
ja žemės; serų, pinigų ir kitų 
turtų, viršijančių 25 tūkstančius 
doL, kapitalistui mirus. Tai bu­
tų Lengviausias būdas nacionali­
zavimai (paėmimui į krašto nuo­
savybę) stam|bios privatinės ka­
pitalistinės riuosavybės, kuri bu­
vo motina šios karės ir kuri bus 

.ateities karių motina, jei nebus 
panaikinta. \

3. Paklauskite jų, ar jie sutin­
ka su sotialiistais, kad nereikia 
atmokėti karinių paskolų ir tt 
Jei tie senatoriaį taip karžygiš­
kai tniišis už šituos ir panašiu^ 
įstatymus^ kaip mušasi prieš ak- 
;lus kapitalistų tarnus, kasančius 
kapitalizmui duobę, tai aš pil­
niausiu pasitenkinimu sutiksiu 
atitaisyti savo klaidą.

Letelis. .

priešininkas.
draugai vis dėlto sakys, 
keistas, panašiai išsireikš- 
apie La Follette ir jo

Šiandien taip dalykai stovi, j 
kad nė vienas socialistas, indus- 4 
triąlistąs, militarizmo priešiniu- 
kas ir tt. negali pasakyti, jog 
jis nepapuls į amerikonišką 
“Kalvariją”. Reakcionierių upas 
kaskart kįla; jie rengia kilpą 
svetimkalbių spaudai, kuri nepu­
čia į jų dūdą; jie taiso spąstus 
streikams — darbininkų kovai 
už didesnį duonos kąsnį. Pav. 
rugp. 17 d. Washingtono guber­
natorius Lister, valstijos proku­
roras ir teisių skyriaus atstovas 

, Coyington savo pasikalbėjime 
į priėmė patarimą valstijos seimui, 
‘ kad visi streiko vadai turi būti 
■ areštuojami taip greit, kaip tik 

streikas prasidės. Tą-pat die­
ną senatorius Meyers įnešė se­
natui bilių, kuris uždeda baus­
mės nuo $500 iki $1000 ir ski­
ria kalėjimą nuo 6 mėnesių iki 
5 metų kiekvienam, kas tik pa- 
skatins arba (kvies darbininkus . 
prie streiko. Senatorius King 
įneša kitą bilių, kuris sako, kad 
darbininkams streikai neteisėti 
tose darbavietėse, kurios turi 
padariusios kontraktus su val­
džia.

Tie biliai, palikę įstatymais, 
socialistus pastatys da arčiau 
prie kalėjimo urvų.

Kaip reakcionieriai apsieina 
su savo aukomis-kaliniais, matyt 
kad ir iš šitų pavyzdžių:

Rugp. 14 d. Tacoma, Wash., 
areštuota J. Wright. Jam visai 
neleista pranešti savo draugams 
apie areštavimą, negi kreiptis į 
advokatą. Taip-pat areštuota R 
Draper už dalinimą atsišaukimų, 
reikalaujančių 8 valandų darbo 
dienos. Kįalėjime jie buvo yer^ 
čiami dirbti kaliniams nepriklau­
somus darbus. Jie buvo muša­
mi, alkinamį — gaunant duonos 
ir vandens sykį į 30 valandų lai­
ko. Buvo priversti miegoti tuš­
čioj geležinėj lovoj ir tt. Seat­
tle, Wash, darė tokias-pat cere­
monijas su B. E. Peck, I. W. W. 
unijos nariu. Pastarąjį visokiais 
budais vertė pasirašyti po išsi­
žadėjimu visokios darbininkų a- 
gitacijos, atsisakyti nuo I. W. 
W. unijos tikslų ir narystės.

Washington, D. C. Occaquan 
(kalėjime, be kitų priemonių, var­
toja ir -tą, kad moteris-sufragis- 
tęs varo iš jų kambarių nuogas 
į maudynę per kitus kambarius. 
Iš to matome, kad reakcionie­
riai viską vartoja keršijimui ^sa- 
vo priešininkams.

Tarp belaisvių jau mes turi­
me ir lietuvių; todėl tos i musų 
kuopos, kurių kolonijose randa­
si belaisvių, turėtų būtinai jų* 
likimu rūpintis. Gi apskritai mu­
sų draugų pareiga yra remti be­
laisvių šelpimo darbą. Y. V.

Laisvoji Sakykla
ŽODIS Į SĄJUNGIEČIUS.

(Del y“Kiovos” polemikų)
Draugai, mes žinome, kad mes 

priklausom L. S. Sąjungai ir 
Socialist Party’jąi, kad iškovojus 
sau ir kitiemls darbininkams ge­
resnį gyvenimą ir įgijus tokias 
teises, kur butų prašalinta da­
bartinė išnaudojimo ii? pavergi­
mo tvarka, o įsteigta visuomenės 
— visų žmonių valios tvarka, 
kur visi lygiai galėtų naudotis 
savo darbo vaisiais; vadinas, mes 
einam prie socializmo.. Kad 
prie to < priėjus ir supažindinus 
darbo žmones su tais uždaviniais 
ir musų principais, mes leidžia­
me savaitraštį ^Koyą” ir mė­
nesinį mokslo žurnalą “Naująją 
Gadynę”. Bet, kad da padidinus 
soc. propagandą, tai daugelis 
musų yra įsteigę soc. bendroves 
ir leidžiam dienraštį “Naujie­
nas“, dusyk savaitėj “Laisvę“ ir 
kitus laikraščius. Vadinas, mes 
leidžiam laikraščius ir knygas, 
;kad išaiškintų žmonėms dabar­
tinį pragaištingą kapitalistišką

surėdymą ir barbarišką tvarią, 
kur didžioji dalis žmonių yra pa^> 
vergta^ o kiti naudojasi visomibjĮį 
teisėmis ir gėrybėmis, t . y. sau­
jelė dykaduonių parazitų. Taip 
mes ir turim 
musų 
toriai 
vestų 
timo

Tai 
bet tik ne dabar. Dabar nuisų 
laikraščiai, ypatingai “Kova” 
veda tokias polemikas su tos pa- ■ 
čios pakraipos laikraščiais, kas 
yra ne tik nedailu, bet ir nepar 
doru.

Kaip jums, draugai, patinka^Į 
“Kovos” atsinešimas ir polemi- 
kos būdas del Amerikos Lietu- 

’ vių Darbininkų Tarybos? Štai^ 
kaip tik Chicagoje, dideliam daf^9 
bininkų (kur baugiausia būvĮj^ 
socialistų) susirinkime tapd įkwp0Bk 
ta A. L. D. Taryba, tai mu- 
sų LSS. organas “Kova” paskek į 
be, ikad LSS. nepritars minėtai 
tarybai. Ar turėjo teisę “Kovos” 
redaktorius tai pranešti, kad 
S. S. nepritars? Neturėjo^ Juk 
čia yra visai naujas dalykas^ tai 
iš kur redaktorius paėmę :tiėk^^| 
drąsos spręsti apie nuomonesĮ^Į 
visų LSŠ. narių! Ką gi dabar 
jis pasakys, kad LSS. kuopos įj 
viena po kitos dedasi prie tary^ĮJ 
bos ir jai simpatizuoja, pritaria 

į šimtai sąjungieeių. Vadinasi, 
čia “Kovos” redakcija . ne tik-119 
klydo, bet ir neteisėtai užreiškė. S 
Sakau, neteisėtai todėl, kad ji .O 
neturėjo teisės pasakyti, jog | 
visa LSS. nepritars (nereikia 
visos; užtenka didžiumos.* Red.);<g| 
o tik turi teisę vien savo ypalf^M 
tišką nepritarimą išreikšti\ Bet 
“Kovos” red. to nepadarė.

Bet gal “Kovos” redakcija ir / 
tūli jos bendradarbiai mato pa­
vojų iš A. L. D. Tarybos Są- . J 
jungai; arba gal tie principai lt w 
uždaviniai nėra geri ir įvykdinBKj^Į 
mi. Bet tai kodėl to priešininki^^ 
neskelbia? Tiesa, kai-kurie; 
išsireiškę, kad minimos 
organizavimas, tai esą Sąjun^oaį^| 
“skaldymas”. Bet kokiu būdu ^t 
gali būti Sąjungos skaldymas, to ffįg 
nepasakė. Jeigu darbininkų ( 
ganizacijos ir draugijos yrą riša-?S 
mos į vieną daiktą, kad veiktų 
prieš bendrą priešininką, tai 
ra skaldymas Sąjungos, kaip< ji||| 
įsivaizdina, bet vienijimas p 
jos ir kitų darbininkų unijų ir’ 
draugijų.

Bet labiausia “Kovos” ir j 
kai-kurių bendradarbių polemi- 
kos būdas yra smerktinas, kad 
vartoja prieš Darbininfkų Tary^W 
bos tvėrimo užmanytoj us tokiuŠO 
“argumentus”, kaip kad prim 
mas “biznio”, “darbininkų pifiiW| 
gaiš pasivažinėjimo” ir tt. ir

* Vadinas, jau tame dalyke musų ■ 
organo redakcija susivienijo 
klerikalais, kurie ir panašiai pri- 
kaišioja 
veikėjam^ HHH
šmeižimo intrigomis gali tikėti? g 
Jomis netiki ir “Kovos” ' r 
bet, vienok, ji jas vartoja. O JJ J 
vartoja dėlto, kad ji geresnių- 
gnmentų prieš tarybą neturi, tarj! 
pasiskolina nuo klerikalų ir; tau- į 
t i ninku.. Vadinas* tokių būdų 
musų organo red. meškišlcai paįĮį 
tarnavo darbininkų klesai. 9

Draugai, mes turime 
tų taisyklių; kad kritikuoti; 
tą, kas sako, bet tą, ką 
jeigu Jums kuriam, atrodo, jog 
organizuojamoji A. L. D^ 
ba nereikalinga, tai turite 
kuoti jos paskelbtą ] 
principus ir organizavimo budus,f'j 
arba turite faktiškai nurodinėtu j 
kad tofcs ryšis, kuris rištų 
ninkiškąs organizacijas 
gijas j yieną daiktą, nėra naudin- 
gas ir tt.; tai bus principiaĮė ;3 
(kritika, ir bus naudinga, 
taip, kaip dabar kact uŽsiųaįiįfS 
tik ypatų kandžiojimu. '

Taigi, draugai sąj u
Jeigu ištiesų mes esam sėicią^S 
listai ir branginame tą ■ idėją, • 
tai turim žiūrėt, kad musų SP^ 
kos neturi but suskaldytos; 
rimto ne girti ^<Ęovos” ‘kairią*9

reikalauti, kad- 
leidžiamų laikraščių redak-^ 
tą žmonėms ir aiškintųsi 
juos prie klesinio susipra- 
ir organizatyvio veikimo.
seninus ir buvo daroma,

socialistų-darbininkų į
Bet kas gi tomis J

R® i
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SKATYMO VADOVĖLIS
arba

Literatūros Konspektas

HAS HO EQUAL

gyrimasis nereikalingas.

HTERATUROS KONSPEKTAS.nępa?

ne-

ŽARIJOS
buv&

kad

sada

nkai

Atliktą
nsa?

emį

kio

Virginia

BORDENS
Malted 
Milk

iš kiekvieno skyriaus privalote perskaityti; Kai- 
kurias knygas (pav. “Komunistų Manifestas” ii 
t. p.) reikia ne “perskaityti”, bet studijuoti, įkaity­
ti ne sykį. Skaitant šiuos raštus, patartiną skai­
tyti ir priešingos pakraipos raštų. Tuom suda­
rysi tvirtesnę savo pažvalgą ir mokėsi ją apgint.

•'3a

bent vienas gaivalas

tinka 
•lenti^ 
Jetu-

)tidu
t0

Kam, kam, bet “Naujienoms” 
i tikrai neduoda naktį ramiai 
iegoti Kapsuko Baubas “Ko- 

Roch. Progresas.

somis 
Sau!

taną 
inafflk

Kodėl N eats i kelt i Ryte 
Pasilsėjusiu ir Prisi­
rengusiu Prie Die­

nos Darbo
Tikrai taip jausitės, jeigu Jus 
išgersite

BORDEN’S
Malted Milk

IN THE SQUARE PACKAGE 
prieš gulsiant. Nuvaro krau­
ją nuo Jūsų pavargusio pro­
to ir padaro pasilsintį ir už­
ganėdinantį gėrimą.
PIRK PAKELĮ ŠIANDIEN 
Parsiduoda kiekvienoj apdekoj.

tones 
labar 
lopos

Skaitykit ir platinkite 
“NAJĄJĄ GADYNĘ'

•iie$
> ji®

įskd- 
nėtai 
jvos” 
d L

ją” poziciją, bet pasmerkti jos 
peštukizmo frakciją.

M. Punia.
Muskegon, Mich.

VIRGINIA 
tabakas yra 
geriausias -

Nekalbėsime apie kitas netie­
sas, kokių d. Punis pasakoja a- 
pie “Kovos” polemiką, tik pa­
stebėsimu, jog labai nešvarų iš- 
mislą skleidžia tie draugai, ku­
rie pasakoja, buk “Kovos” red 
pasiskolinusi argumentų prieš 
Am. Liet. Darb. Tarybą iš kle­
rikalų ir tautininkų. — Red.

Skaitant “Laisvės” N 71, bū­
tinai reikia paimti “Naujosios 
Gadynės” N 6 ir perskaityti L. 
Pruseikos “Spaudos ir Gyvenimo 
Apžvalga”, o pamatysime kokia 
staigi permaina įvyko d. Prusei­
kos galvoje, nuo to laiko!

Nejaugi tai butų pasekmė Gri­
gaičio apsilankymo Brooklyne?

Ugavyžis.

PASTABA: 300 mflionų svarrų. 
Tai tiek Virginia tabakas.buvo 
sudarytas į cigaretus pereitais 
metais. Virš 4 sykių daugiau 
negu kokio kito tabaka It Pi^ 
dmont yra daugiausiai parduoda­
mas cigaretas pasaulyje,

iššauk- 
nevisa 

mums reikalinga literature paminėta. Priežastis 
tame: (a) dalis lietuvių literatūros, išleistos Lie­
tuvoje, dabartiniu karės laiku visai nebuvo galima 
gauti; (b) naudingieji straipsniai, tilpusicji Vil­
niaus “Naujoje Gadynėje”, “Žarijoje” ir “Skarde”, 
nepaminėta todėl, kad vos keletas sąjungiečių te­
turi tų laikraščių kompletus; (c) kai-kurios bro­
šiūrai t čs visai nepaminėtos todėl, kad jų turinys 
beveik neturi jokios vertės. (2) Ne visi konspekte 
paminėti raštai yra tikrai tinkami musų tikslui: 
(a) Yra tokių raštų, kurie tame konspekte beveik 
neturėtų turėti vietos. Jie, vienok, įdėta todėl, kad 
ji| turinys yra šiek-tiek pakenčiamas—tai viena, o 
kita—geresnių raštų tais klausimais tuo tarpu ne­
turime. Kuomet turėsime geresnių, tada tie silp­
nieji prisieis išmesti, (b) Kai-kurie vertimai (A. 
J. Karaliaus vert. “Draugijos ir Organizmų Evo­
liucija” ir tūli kitų vertimai) yra netikusiai atlikta: 
darbas, matomai, skubiai, be atydžios atliktas. 
Konspektan įdėta todėl, kad tie veikalai yra labai 
svarbus savo originaluose, o jų geresnių vertimų 
iki šiol neturime. Išsyk buvau manęs netikusias 
originalių raštų ir. vertimų vietas pažymėti kon­
spekte. Bet del laiko stokos, kurio nemažai reikė­
tų tokioms pastaboms padalyti, ir del vilties, kad 
greitu laikų jų vietą užims nuoseklus raštai, kon­
spekte to nepadariau. (3) Žinodamas, kad musų 
draugams, norintiemš lavintis, trūksta žinojimo' 
paties lavinimosi darbo, čionai įžangos formoje 
pridėjau kai-kuriuos patarimus.

Pasitikėdamas, kad Literatūros Komitetas 
ateityje, už metų-kitų, padarys peržvalgą konspek­
to, išmesdamas netinkamų rastų paminėjimą ir 
paminėdamas naujai išėjusius raštus, liekuosi 

C. A. HERMAN,
L. K-to narys.

Matot, d. Kapsuko nebėra, tai 
d. ,P. Grigaitis ir pradėjo “ben­
dradarbiauti” “Kovai” ir “Lais­
vei”. Pasirodo, kad vistik d 
Kapsukas buvo “kaltas”.

Belaisvis.

NUO REDAKCIJOS. 
Kokius raštus skaityti?

Daugelis filozofų ne vienaip apie tai sanpro- 
laųją.

Geriausia mums žinomi tie senoviški žmonių 
mokytoj a i-vado vai, kurie sako: “skaityk dorus, 
gerus raštus, o negerus mesk j pečių, nes tai nuo­
dai !” ■

Kurie geri, o kurie negeri raštai, anot tų va­
dovų, nieks negali taip gerai žinot, kaip tik jie. 
Dėlto nuosekliai eidami, jie ima kai-kuriuos raštus 
uždraust. Cenzūruoja. Be jų pavelijimo negali 
skaityt. Šitokią jų “filozofijos” praktiką mes, so­
cialistai, patremiame visai. Tai dėlto, kad ji sta­
čiai naikina patį laisvės principą, o sykiu naikina 
ir žmonių apsišvietimą. Skaitymas yra apsišvie­
timai. Jis turi but laisvas. Nelaisvo apsišvietimo 
nėra. /

Amerikietis filozofas-poetas Emerson šiaip 
pataria skaitytojams.

1. Niekad neskaityk knygos, kuri neturi bent 
vienų metų senumo.

2. Niekad neskaityk bent kokios ’knygos, kaip 
tiktai garsias knygas/

3. Niekad neskaityk bent ko, kaip tiktai tą, 
kas tau patinka.

James Douglass Stewart pilnai pripažįsta tik­
tai trečiąjį Emersono patarimą. Kitų dviejų ne­
pripažįsta gerais. Į patarimą skaityti “tiktai gar­
sias knygas” jis stato klapsimą: kaip gi sulauk­
sim jas pagarsėjant, jeigu neskaitysim? Ištiesų, 
knyga pasidaro garsi tiktai dėlto, kad ją daugybė 
skaito. Gal čia ir tinka pirmas patarimas skaity­
ti metų senumo knygą: kai kiti ims ją skaityt, ta* 
da tu žinosi, kad ji garsi/ Bet pačiam stovėti ir 
laukti; kaip kiti pradės, tai jau ne socialistams 
toks patarimas.

Didis knygų mylėtojas anglų vyskupas Pot­
ter pasakė: "Nebūk pavergtas jokios mokinimo 
sistemos arba kurso, ką manytum, kad negalima 
permainyti”.

i Kad ir vyskupas, bet tai tikrai laisvai ir tei­
singai pasakė. Visoki patarimai apie lavinimąsi, 
švietimąsi tenebunie tau šventi. Bandyk naudotis 
jais visais, išskyrus tik uždraudimusšituos vi- 
sadi peržengk! Iš visų' patarimų kiekvienas žmo­
gus pasidaro sau vieną, 'kaip jam parankiau. Da­
ryk kaip tau patinka, kaip smagiau lavintis. Tik 
lavirkis! Norėk lavintis. Žinok, kad lavinimasis 
nidksrn nėra lengvas darbas. Darbininkai nebijo 
jokio sunkaus darbo. Taigi ir lavinimosi darbo jie 
netikėtų Sijotef Layinimosi laisvė yra; turim 
jąja jaudotis, kad paskui butųlengviau ir laisviau/ 
musų pagyvenimo darbuose.

š tas Skaitymo Vadovėlisneturi minties už- 
draus. skaityti kitus raštus, kurių čia nėra pami­
nėta? Čia tik parodyta, koki raštai reikėtų būti­
nai peskaityti kiekvienamdarbihtakui. Jei nęr 
galite perskaityt visų, tai bent po dvi-tris knygas į

“Naujienų” ir “Keleivio” re­
daktoriai, norėdami, kad “Ko­
va” ir “kapsukinė frakcija” jų 
nebekritikuotų, — pradėjo tei­
siantis, kad, girdi, mes esam ne 
maži vaikai, apie socializmą su­
prantam daugiau už kitus; mes 
ne vakar pradėjome gyventi; j vojc3

jau apie 10 metų dalyvaujame 
Sąjungos gyvenime, ir tt. Tai 
turbut jie todėl ir pravardžiuo­
ja “Kovą” “kapsukinės frakci­
jos” organu ir sąjungiečius 
“kapsukiniais socialistais”, kad 
jie mano, jog visi kiti esą “maži 
vaikai”, tik jie vieni labai “di­
deli vyrai”. Bet aš tikiu, kad 
Sąjungoj nė vieno mažo vaiko 
nėra!

Toki:

kad|| 
edak|| 

itų ir ' 
iipra- 
Irimui 3
romą, 
musų 
lova”
s pa-

ledmonfH I jHiB®ilk 

kaipgi supainiota

20 už 10c

Jeigu
butų prirodęs, kad LSS. jau at­
gyvenus savo dienas, tai pilnai 
pritarčiau organizavimui naujos 
politinės organizacijos, būtent 
A. L. D. Tarybos. Bet tie tary­
bos organizatoriai to neparodė 
ir neprirodys, kaip jie negali pri­
rodyti tos tarybos naudingumo.

- ♦ * ♦ *
Privatiniai soc. laikraščiai pra­

našauja Sąjungos skilimą. Hm... 
Pranašauti labai lengva, bet ne- 
taip bus lengva jiems Sąjungą 
suskaldyti.

\7 IRGINIA yra gimtinė vie­
ta cigaretų. Grožė ir pietų 

saules spindėjimas yra. auksi­
niam Virginia tabake. Virginia 
tabakas yra “visa gyvybe” —

New York Citjr,
Gruodžio 26, 1916.

(Toliau bus)

KARŽYGIO AUDROS NENUBAIDO!
Ant marių< ' ,
Baisus huraganai

< Suka vandenį į augštį; <
Viršuj bangų iįfatytĮF—'

^Vęjąs savavaliai 
;bjai|ko paukštį. *

tiš* varguQl{ą<^^^š^įM^§^ 
drąsiai, skraido,

/ fprieš audras . • ,.K.; \ r
* tvirtai ;•

tai^.isyydgs, \
W / .■ '.•<■<$sūrias ’ Ižvejas

vienas sau
minčia galvoja J
Karžygio audros nenubaido I

f VII-10-17. Aure Žvaigas. .

Išpildykite šią kvitą ir pasiųskite 
’ Malted Milk Dept 
Borden’s Condensed Milk • Co., 

New York. K
{dekite 10c stampomis ir gausite 
musų rankvpdį ir sampelj pakan­
kamai išbandymui.
N ame1 ................................. . ........
Address ................... i............i.>.

turi “šaunumą” ir gyvumą, 
ris padaro cigaretą cigaretų.

TURINYS.
Nuo Rdakcijos.
LSS. Lteraturos Komitetui.

L NURODYMAI IR PATARIMAI.
Honsp^cto priežastįs ir tikslas.

A. Mokinimosi nauda.
Kame veriasi visuomenės progresas?
Progresyvių spėkų išdirbimas.

E Mokinimasis.
Medaaga.
Mokiiimosi budai. ..

p. Einant prie darbo.
Pasryžimas—pergalė.

II. KONSPEKTAS.
Norinčiam socializmą pažinti.
Svarbios pastabos.

A. Gamtos mokslai.
B. Visuomenės mokslai.

Žm)gaus ir visuomenės vystymasis.
Isterija.
Poitiškojj ekonomija.
Poitika.

C. Socializmas.
Kapitalizmo kritika.
Socializmo teorija.
Darbininkų judėjimas.
Socializmo* idealas.

D. Įvairus klausimai, užimantis darbininkus,
Moterų klausimas.
Sveikatos klausimas.
Tikėjimo kritika.
Dvasiški jos kritika.
Militarizmasu
Revoliucija.
Labdarybė ir susišelpimas.
Nusikaltimai.
Biografijos.

DRALGAMS, NORINTIEMS LAVINTIS.
Sulyg -SS. Literatūros Komiteto uždaviniu 

parašė C. A. HERMAN.
įuredagavo J. BALTRUŠAITIS.

Kaip skaityti?
1. Neaimanuok, kad mažai perskaitai. Jei iš 

darbo parėjęs poslapį perskaitysi ir suprasi, tai 
jau gali pasilsėt Jei < skaitydama užsnūsti—eik 
gulti; rytmetyj perskaityk kelis punktus.

2. Aimanuok tiktai, kad kur ir kelis sykius 
perskaitęs nesupranti gerai. Tas tavo pasiskun­
dimas atkreips gal tavo draugo atydą ir jis 
tau pagelbės.

3. Niekada nesidrovėk kito pasiklausti, ko 
žinai, ko nemoki.

4. Visada norėkie kitam pagelbėti dalyką 
prast ir nesididžinok prieš jį savo mokslu.

5. Neužpyks kad kitas pasigiria esąs moky- 
tesniu už tave, nes ir jis negimė mokytu. Drovė- 
kis tiktaix savo nenorėjimo skaityt.

6. Lavink savo akylumą. Turi matyti kiek 
plačiau, negu vieną tik litarą. Papratęs vienu kar­
tu pamatyti dvi-tris litaras, pratinkis pamatyt vienu 
žvilgsniu visą žodį, paskui du, tris žodžius. Ka­
da negarsiai skaitai, tai žodžius greitai matymu 
perduodi į mintis ir supranti viską greičiau, negu 
kad butum) juos ištaręs. Šitaip išsil&vinęs skaity­
me, gali daug perskaityti trumpu laiku, jeigu visi 
žodžiai ir sakiniai tau bus lengvai ‘ suprantami. 
Prie to visus rašto ženklus reikia gerai žinot, ką 
jie reiškia.

Del šitokio lavinimosi reikia ir pačią knygą, 
pirmą syk paėmus, visą paviršutiniai apžiūrėti, 
peržvelgti visus jos puslapius, pamatyti jos sky­
rius arba turinį. Tada jau turėsi šiokį-tokį su­
pratimą, apie ką ir ikaip ta knyga tau kalbės, kai 
pradėsi ją skaityt. Kai šitaip apžiūrėsi, tai pas­
kui, pradėjus skaityt, geriau viską suprasi. Tai 
viena. O antra—turėsi savyje lyg kokį privilio- 

kuris paskatįs tave skaityt, nes numanai, 
ten toliau rasi dar įdomesnių dalykų. Taip 
išdirbti** sau ir norėjimą skaityt. Minėk vi- 
šią tiesą: kol nepradėsi, tol nepadarysi. Ne­

pradėjęs šviestis—niekad neapsišviesl Norėdamas 
išmokti gerai skaityt, turi pradėt skaityti, o pra­
dėjus, nepamesti knygos ant lentynos, kad ap­
dulkėtų. ’ Jei duosi knygai apdulkėt, tai nebė- 
davok, kad nemoki. skaityt. Nenorinčiam nieks 
šviesos į galvą neįdės.

J. Baltrušaitis.
Lit. K-to narys. 

LSS. Literatūros Komitetui:—
Sulyg L. K-to tarimu N 3, man buvo užduota 

sutaisyti literatūros konspektą draugams, norin-k 
tiems lavintis. Tą pasistengiau atlikti, kiek man 
buvo1 galima prie dabartinių aplinkybių, 
darbą siunčiu draugams.

Turiu nurodyti į tūlas aplinkybes ir jų 
tus trukumus konspekte. (1) Konspekte 

reikalinga literatūra paminėta. ~ 
(a) dalis lietuvių literatūros, i
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DS JPILD.
LIAUDIES

if KOVA

TAS Ik

Reikėtų 'kėlti protestus prieš 
Pildomąjį* ’ Soc\ Partijos Komi­
tetą, kuris nieko neveikė minių 
judėjimo kėlimui prieš karę, kol 
nešusio rganizavo People's Coun­
cil — Liaudies Taryba. Reikė­
tų protestuoti, kad į tą pamatuo­
se buržuazinę tarybą . Partijos 
Pildomasis Komitetas .dabar no­
ri įkinkyti musų Partiją.

Partijos Pild.> Komitetas įgalė­
jo organizuoti prieš4karinį ir 
prieš-militaristinį judėjimą ki­
tais pamįatais; galėjo Partija pa­
darytį. iniciatyvą ir suplanuoti tą 
darbą; kitas jos darbui prita­
riančias^ draugijas Jr sroves ga­
lėjo talkon pasivadinti, o ne or­
ganiškai su jomis rišties, kaip 
dabar yra daroma. Partijos ko­
mitetas turėjo : atminti, kad to­
kios draugijos, ir srovės nepersi- 
maįnys, nevirs socialistinėmis, 
bet, apskritai,, liks, kaip ir buvu­
sios, socializmo priešininkėmis. 
Stebėtis tik reikia, kad Partijos 
Pildom. Komitetas nematė, ko­
kių blogų pasekmių pačiam »ju­
dėjimui prieš karę turės iieiti iš 
organiško susidėjimo su buržua­
zijos reformatorių elementais, 
kurių balsas drauge su socialis­
tų balsu turės nustatyti Peo­
ple's Council’©—Liaudies Tary­
bos politiką. Mes išsykio pasau­
kėme, kad tenai viešpataus bur­
žuazinių reformatorių — “lab­
darių” balsas, ir dabar tai jau 
aiškiausiai pasirodė.

Buržuazijos gaivalai dedasi su 
socialistais ne tam, kad socia­
listams padėjus laimėti kovą 
proletariato naudai; jie dedasi 
su socialistais, idant socialistai 
jiems padėtų iškilti. Jie numa­
no, kad Socialistų Partijos im 
taka miniose turės tiek mažėti, 
kiek dfdes intaką Liaudies Ta- 
rybos-People's CounciFo. Į Peo­
ple's Council’ą yra susimetę tie 
buržuazijos ir “radikalų” gaiva­
lai, kurie negauna vietos prie di­
džiojo kapitalo ir nrilitarizmo 
ėdžių. Jie, todėl, graibo likučius. 
Jie griebiasi darbo toj buržuazi­
jos dalyj, kuriai taika yra nau­
dingesnė, negu karė. Šituo keliu 
jie mano pasikelti politikoj. Jie 
traukia prie savęs ir tuos nenusi­
stovėjusius Amerikos visuome­
nės gaivalus, kurie kartais bal­
suodavo ir už Socialistų Par-

Nesakome, kad People's Coun­
cils nebūtų ir gerais norais žmo­
nių. Buržuazijos ideologai, te-< 
čiaus, ir geriausiais norais vedi­
ni, painioja darbininkų susipra- 
tinią.

TARYBA

prezidento 
popiežiui e- 
šalies karės 
tai reiškia

KOMITE- laišku pasveikino šitos reakcib- 
TARYBA. nierių organizacijos suvažiavimą.

To su važia vimo nutarimai tai 
yra tiktai’ kitąis, žodžiais atkar­
tojimas ir pagyrimas Wilsono 
notų.

Jei Am. Liaudies ir Darbi­
ninkų Taryboms rezoliucijos 
skamba panašiai, kaip ir juoda­
šimtiškos Gompersinės-Spargi­
nės sąjungos, tai tame panašu­
me turi būti kas-nors negera. 
Pripažinti, kad 
Wilsono atsakymas 
sąs tai “aiškus” šios 
tikslų pasakymas,
baisiai klaidinti Amerikos liau­
dį ir darbininkus, kuriuos mini­
moji taryba sakosi atstpvau j an­
ti. Juk savo atsakyme popiežiui, 
kaip ir pirmesnėse notose, prezi­
dentas Wilsonas veidmainingai 
tikina,^ kad Amerika kovojanti 
tuo tikslu, kad sutriuškinus Vo­
kietijos militarizmą, iškovojus 
tautoiiis nepriklausomybę ir įvy­
kdžius pasaulyj demokratiją. Pa­
sakojimas apie baudžiamųjų ka­
rės mokesčių nenorėjimą ir ne­
norėjimą ""imperijas draskyti”— 
tai 
pat 
sos 
yra 
tas
valdžios priėmė „ Wilsono notą, 
kaipo jų tikslų išreiškimą; o Ru­
sijos imperialistinės buržuazijos 
spauda tą notą vadina ""išmintin­
giausiu karės dokumentu”.

yra veidmainybė, kuria nuo 
karės pradžios dengėsi vi- 
kariaujančios šalįs. Kad tai 
veidmainybė, tai rodo jau 

faktas, kad visos talkininku

cijas, masines peticijasprašymus ą 
ir visokiais kitais butais, ko- 1 
Iriais tik galime. (Į bos v kitus 
budus žymiai įeina ir streikai).

People's Council gi prakaituo­
ja, kad. prirodžius vakžjai, kad 
jis besipriešina karei lėniilita- 
rizmui. (Prašymo poliikos mes 
nevadiriam priešinimus).

ĮCųr dingo partijoj , įigyvertu­
sis obalsis : “nė vieno krei žmo­
gaus, nė vieno cento”?

Ko dabar Socialistų partijos 
nariai turi klausyti: a* ąavo 
partijos, ar margosios Liaudies. 
Tarybos? Juk kuomet Partija 
skelbia karei ir militarizaui ko- 
vą7 tai Liaudies Tarybos Pildo­
masis. Komitetas prisiegada, kad 
jis nekliudąs darbo, kurį ^aidžia 
veda delei karės ir milit*rizmo.

Ir vistik Liaudies Tarytas va­
dai nesigėdi girtis, kad ta Tary­
ba nuveikusi milžinišką larbą. 
O kaip gi? Vienas jos agitatorių 
Max Eastman pirmame mylimo­
jo laikraštuko puslapyj rašb'kad 
jie privertę Wilsoną permanyti 
savo karės 
Wilsonas 
musų šalį 
talkininkų 
kalavome”, ir tą savo neva “lai­
mėjimą”, tą nesveiką įsivaizdfoi- 
mą, tą “blofą” ir chicagitės 
Liaudies Tarybos vergiškas ie- 
zoliucijas Max Eastman vadiaa 
“didžiausiu laimėjimu” pašau jo 
demokratijai po Rusijos revolti- 
cijai! Can you beat it?

tikslus ! jis sako,kad 
“absoliučiai atskaręs 
nuo imperialisthių 

tikslų, kaip mes iei-

PRITARĖ 
NUI.
pirmame

WILSO

People's
Chieagoj

Pačiame
Council'o suvažiavime 
aiškiai^ pamatėme jo buržuazinį 
Veidą. Tas suvažiavimas vienu 
balsų išnešė rezoliuciją, kurioj 
^priėmė prezidento atsakymą po- 

h piežiui, kaipo '"pirmą aiškų pasa­
kymą šios šalies karęs tikslų”, 
ir pripažino tą atsakymą tinka­
mu, kiek jis liečia baudžiamųjų 
karės mokesčių mokėjimą i# at­
meta vienpuses ekonomines są- 

. jungas ir imperijų draskymą. To- 
2 liau rezoliucija reikalauja, kad 
į ir kiti talkininkai panašiai “aiškiai 

ir neabejotinai paskelbtų savo 
karės tikslus^. Ar tai ne klaidi-

/ nimas mjinių ? 
V: • “New Yorker
M padaręs ištrauką iš tos rezoliuci- 
I jos (straipsnyj ; d;c
^MįĮndsehaftnigs. 8 d<), sako: 

“Kitais žodžiais, riacronalis 
^Lidudįės ir Darbininkų Tarybos 

j snsirinlkimas parėmė Wilsono 
popiežiui ir tuomi atsisto- 

^^0 I visai panašią poziciją, kaip 
Gompersinės-Sparginės Sąjungos 
suvažiavimas MfaneapolyFj^

“N. Y. Voikszeitung’os mini­
ma Gonupersine-Sparginė sąjun­
ga, Ui yra žipemuji j^todašįmtiš- 
ka “Amerikos DarboifDemo-

1kratijos Sąjunga” Prezidentas' ■

Volkszeitungf’

‘Wanim i die

DARBININKŲ KLAIDINI­
MAS.

Imperialistinės politikos veid- 
maįpiai tokias notas rašo tuo ti­
kslų, kad pateisinus karę darbi­
ninkų akyse, kad nuo jų paslė­
pus tikruosius karės tikslus. O 
Liaudies Taryba nuo savo pir­
mojo suvažiavimo jau pradėjo 
klaidinti darbininkus savo rezo­
liucijomis, priimančiomis Wilso­
no veidmainingas notas už gry­
ną pinigą. Tokias Wilsono poli­
tiką užgiriančias rezoliucijas 
darydama, Liaudies Taryba pa­
rodo, kad joj viešpatauja, buržua-, 
zijos ideologai ir jąja naudojasi 
saviems tikslams. Kadangi ta 
rezoliucija buvo vienu balsu pri­
imta, tai yra blogiausias liudiji­
mas ir tiems “taipgi socialis­
tams’1, kurie suvažiavime daly­
vavo ir balsavo už jąją.

KOMITETAS
SOC. PARTI-

TARYBOS 
PRIEŠINGAS

JOS REZOLIUCCIJAL
Bet Liaudies Tarybos organe 

“The Bulletin of the People’s 
Council of America” N 4 randa­
me tokių dalykų, kurie tiesiog, 
priešingi pastarojo Socialistų 
Partijos suvažiavimo nutari­
mams ir dvasiai. Pirmam pusla­
pyj skaitome Liaudies Tarybos 
Pildomojo Komiteto atsišaukimą 
į Amerikos liaudį, kur atvejų 
atvejais kartojama, kad Liau­
dies Taryba tai yra legalė “išti­
kimų amerikonų” organizacija, 
kad jinai teveikia tiktai legalė-, 
mis priemonėmis, vykdo prakiš 
ųias Amerikos tradicijas, ir sako:

“Mes neagituojame, kad kas 
priešintųsi . verstinam kariuome­
nėn ėmimui. Mes neatkalbinėja- 
me nuo stojimo amui on savu 
noru. Mes nedarome kliūčių ka­
rės vedimui”.

Revoliucinis proletariatas taip 
nekalba. Taip tekalba tiktai 
buržuazijos talkininkai (pacifis­
tai) ir vergai; tai yra maldauto­
je prašytojų kalba, o ne kovoto- 
jančiųjų darbininkų. Šitokių “i- 

Mėjų" platinimas darbininkuose 
iir socialistuose tai yra ne kas 
daugiau, kaip tiktai jų demorali­
zavimas. Tai yra ėjimas Stačiai 
prieš Socialistų’ Partijos takti­
ką, nustatytą 
vime.

Socialistų 
Louisė savo
punkte pasakė: .•

“Nuolat, veikliai ir viešai prie­
šintis karei, darant demonstra-

SOC. VADAI IR TARYBk
Pakliuvo mums į rankas ką-tk 

išelista Scotto vNearingo 
brošiūra “The Menace of Mi­
litarism” ; tas “Laisvės” revolit- 
cionierius, • People’s Counci- 
Liaudies Tarybos tūzas, tanįe 
savo paskutiniame ‘"revoliuri- 
niame” veikale, kokias jus mano­
te. duoda revoliucines priemones 
kovai prieš karę ir mil it ari žiną? 
Jis, kaip ir didelė didžiuma kitų 
Liaudies Tarybos šulų, neranda 
kitokio įrankio kovai su tais blo­
gumais, kaip tik prašymą. Jis 
Amerikos liaudies vardu maldau­
ja prezidento Wilsono, kad sis 
apgintų žmones nuo išnaudoji­
mo ; kad padėtų pasaulyj įkūnyti 
brolybę ir demokratiją, įr pą|ęj 
tiškai baigdamas* klausia: “P6nė 
prezidente, ar tu esi toks didis*1 
kad išgirstumei ir toks stiprus, 
kad atsakytume!” į tuos malda­
vimus? Kokiu pasipiktinimu tti^ 
ri susipratusis darbininkas skai­
tyti tokios ""demokratijos” kovo-' 
tojų maldas, tokius garbinimus 
buržtfazijos politinės mašinos in­
žinierių?

Bet panašaus opportunizmo 
matome net pas Partijos Pildo­
mojo Komiteto narius. Kaip ’pa­
menami, taikos reikalais Hill- 
quitas su kitais New Yorko pa­
cifistais 
VVilsoną 
zidentas 
misijos.
paminėti; kad, “Neiy York Ti­
mes” pranešimu Hillquifas pa­
sakė, kad “kvailybe yra Ameri­
kai nesigįnkluoti, kuomet kitos 
šalįs ginkluojasi”. Kitas Pįld. 
Komiteto narys, V., Bergeris yra 
jau seniai žinomas, kaipQ “tėvy­
nių gynimo šalininkas”. Savu 
laiku mums rašė d. L' Lore, .“N. 
Y. Volkszeitung” redaktorius, 
kad Bergeris New* Yorko bur­
žuazijos laikraščių atstovams 
(pirmą, negu, Amerika buvo įė- 
įbsi į karę) pasakė: “Kaiser 
Wilhelm will lick "em all!” (Kai­
zeris Vilius suplieks juos visus, 
t. y. talkininkus). Vadinas, sar 
vu laiku pas Bergerį buvo ir lrc>i 
kišto patriotizmo. Trečias PjifdL, 
Kopriteto narys John Works ra­
šo sykių su Bergeriu “Milwau­
kee Leadęryj” apžvalgas-edito- 
rįąjus — įžangos straipsnius. Jei 
f)ębųtų Bergerio dvasios žmoglis, 

vietos užimti negalėtų. Kt- 
yirtas Pildomojo Komiteto la- 
rys — Anna Maley, kuri pasra- 
šę po dabartinio renegato Jchn 
Snargos niekam netikusia rezo­
liucija Soęjalistų Partijos stra* 
žįąyime St. tpuise. O keliosjsa-|:

-vaitės atgal “Ntv^Ydrk Sunday 1 
Call” jinai prirodinėjo, buk darbi- 1 
n inkai turį bendrų reikalų su ka- l 
pitalistais. Girdi, kuomet kapi­
talistas uždaro dirbtuvę, tai dar­
bininkas lieka be darbo!

šitie vardai patįs ^avaimi jau 
liudija, kad revoliucinio dar­
bo iš Partijos Pildomojo Komi­
teto mes nelabai galime tikėtis. 
Jiems patinka vedžioti partijos 
narius po buržuazijos reformis­
ts klampynes, kaip kad Liau­
dies Taryba. Musų lietuviškie­
ji opport turistai jų taktiką vadi­
ną “Partijos balsu”/ Mes gi ma­
nome, kad .tie asmens, ypatingai 
dabartiniu momentu, yra netikę 
Partijos balso reiškėjai. Be to, 
turime ' pasakyti miisų Liaudies 
;Tarybos ' ’šalininkams iš “Lais­
ves” ir;* “Naujienų”, kad Partijos 
Pildomojo .Komiteto pritarimas 
People’s Council'ui nėra tai įsta­
tymas; tai yra tiktai patarimas 
organizuoti/ Liaudies Taryba.

^Kadangi.tai nęra Partijos įs- 
i tatymas^/o/tik komiteto patari- 
! niaš, tai Liet. Soc. Sąjunga turi 
> autonomiją šičia veikti sulig sa- 
f vo> nuožiūros.

Todėl be pamato kalba musiš- 
• kiai tarybų šalininkai, buk tai 
- esąs Partijpš įstatas, kuris jiems 

leidžiąs organizuoti lietuviškas 
taryba^ be Sąjungos pritarimo. 
Bet tegul tuo darbu bovijasi op- 
portunistai; tegul, vienok, jie at­
mena, kad jie ne tik patįs ten 
klimpsta ir žlunga, bet ir kitus 
klampina.

Ateiviai socialistai lig šiol 
vo Amerikos Soc. Partijos 
voliucionizuotojais; jie turi 
būti ir dabar.

Nepritaria Liaudies Tarybai 
nė finai, nė latviai — veikliau­
sia ir revoliuciniausia 
dalis.

tik panedėlyj. Seredoj išsiim­
tus “Kovą” ji kartais tik suba- 
toj tepasiekia tuluš skaitytojus 
New Yorke; tuo tarpu “Naujie­
nos” savo subatos numery j pa­
prastai buna jau padariusios ap­
žvalgą iš to “Kovos” numerio. 
Vadinasi, “Kįova” greičiau nuei­
na į tolimąją Chicagą, negu į 
artimąją Naująją Angliją. Mes 
spiriame Philadelphia os p'ačtą, 
kad stengtųsi pašalinti tuos ne­
reguliarumus; bet neregu liaru- 
mų gali, būti ir pačtuose tų mie­
stų, kur “Kova” susivėlina. Gal 
išnešiojimas kaltas. Tad gerai 

[ butų, kad atskirų vietų skaityto- 
j jai paklaustų savo pačtų apie tai, 
p kada “Kova” ten ateina ir kada 
j ją išnešioja.

Išsiunčiama gi ji esti vienu 
kartu visiems.

NEW YORKO LIETU- 
DRAUGIJŲ DELEGATŲ

“KELEIVIUI” NESISEKO
Kaip žinom, pastaruoju M® 

“Keleivis” visokiais budais steįį^ 
ges šmeižti Rusijos revofio^ 
nieriuš socialdemokratus, bolfeų 
vikus ič-jų vadą Leniną/Kelei­
vis”, , pasiremdamas Amerika 
kapitalistų j spauda, met^t juodį 
dėmę ant Lenino; buk jis esąs 
Vokietijos šnipas. Vėliaus, 
leivis” susigraibė iŠ misų bur*>į 
žujų “Russkoje Slovo" nevą 
ktus” ir padarė įlgiausai^.^ 
laikraščio citatą, kad . parodžius 
savo skaitytojams, buk bolšeyi* 
kai J ir Leninas draugavę su caro 
valdžios policijos ^agentais. Bėt 
teisybę , vistik apveikė meiliu 
“Keleivis” turėjo prisipažinti,: 
kad j O- pirmi. šmeižimai; aebuyft 
pamatuoti. Socialistams, rodoBj 
reikėtų žinoti iš gyvenimo, ^pra­
ktikos, ;;kad kapitalistų’ spaudi 
visuomet prirašo nebūtų dalyką 
prieš , socialistus, o ypatingai 
kairiuosius.

Negana to, "Keleivis” da 25 K 
žiniose štai kokį, komentarą pri 
dėjo:

“Žodis "bolševikai’ reiškia; dį*

Chicagos liet. darb. 
New Yorko komite- 
nėra”.
tas pats “Laisvės”

St Louis suVažia-

su važia vimas St.
rezoliucijos 1-me

bu- 
re- 

jais

Partijos

skirtumo.
nepastovumas reiš-

važiavo pas prezidentą 
tajkos prašyti. — Pre- 
net nė nepriėmė tos 
Gal čia nebus pro šalį i

VALDŽIA 
PEOPLE’S 

CILĄ?
Kai-kurie klausia: Kodėl val­

džia pėrsekioja Liaudies Tary­
bą? Kodėl nepersekioja gomper- 
sinės “demokratijos sąjungos?” 
Šitą klausimą atvirą paliko net 
“N. Y. Vblkszeitung”! (rugs. 8 
d.). Apie tai kitąsyk plačiau pa­
kalbėsime. Šičia pažymėsime, tik 

rtai, kad galingoji buržuazijos 
srovė, didysis kapitalas, ypatin­
gai kares metu, smaugia kiek­
vieną smulkiosios buržuazijos 
judėjimą, kuris eina prieš didžio­
jo kapitalo, prieš stambiojo biz­
nio reikalus. O kadangi prie 
People’s Councilo dedasi ir tūli 
socialistai, todėl didžiojo kapi­
talo valdžiai yra proga P. Coun- 
cilą persekioti, kaipo neva ""so­
cialistinę” organizaciją.

Gompersinė gi “darbo ir 
mpkratijos” sąjunga tai yra su­
sitelkimas didžiojo kapitalo 
moningų ir nesąmoningų tarnų.

KODĖL
KIOJA

PERSE-
COUN-

de-

są-

sakosi, mėginąs ai- 
vaduodamasis 

Ir tuo

KODĖL “KOVA” VELINASI?
{Gauname nuo draugų pasi-i 

skundimų, kad “Kova” jiems da­
žnai ateinanti tik panedėlyj, ir 
tai į tokias artimas vieta?, kaip 

• Montello ir Norwood, Mdfes., ir 
'kt? Tūli klausia, kodėl tolimes­
nes vietas “Kova” pasiekia an­
ksčiau už artimesnęsias, ar tik ji­
nai ^nėra išsiunčiama į vienas 
Vietas anksčiau, negu į kitas. 
Gauname reikalavimų, "porą 
d^enų aukščiau ją išsiuntinėti, 
tai yra seredomis”.

Ištikrųjų jinai ir yra išsiunčia­
ma seredomis; reto kurio nume­
rio išsiuntimas užsilieka iki ket­
verge rytui i tai retkarčiais bu­
ria, kuomet reikia “Naujoji Ga­
dynė” baigti.

Taigi delei “Kovos” susivėli- 
nirnų yra kaltas ne kas kita, kaip 
tik pačtąs, kurio veikimas dažnai, 
ištikrųjų, buna labai keistas.

New Yorke “Kovos” ne­
gaunama anksčiau, kaip pėtny- 
čioj į ir petiiyčioj gaunama “Ko— 
ya^ Chicago), kuomet buna iš­
siųsta seredoj. Iš Philadelphi- 
jos į New Yorką yra 100 mylių^ 
p? J Chicagą -— 936 -mylios. De­
troite* kuris yra daug arčiau, už 
ęhieagą/ dažnai “Kovą” tegauna

DEL 
VIŲ 
KONF. IR A L. D. TARYBOS

“Laisvės” N 70 jos redakcija, 
aprašydama New Yorko ir apy­
gardos lietuvių draugijų delega­
tų .konferenciją, tarp kita ko, sa­
ko, kad, “faktinai imant, skirtu­
mo tarpe 
tarybos ir 
to veik ir 

Kuomet
redaktorius d. Pruseika LSS. IV 
Rajono nepaprastoj konferenci­
joj, buvusioj New Yorke, Rand 
School liepos 15 d., buvo griež­
tai priešingas chicagiškei tary­
bai ir pats da patarė pridėt vie­
ną punktą prie tuomet išneštos 
rezoliucijos prieš ""Naujienas”, 
tilpusios "Kovoje” N 30, šistn- 
dien gi tas pats d. Pruseika jau 
nebemato to

Ką tas jo 
kia?

Toliau jis
škint reikalus, 
“marksizmp dėsniais”, 
skiriąsis nuo 'tų žmonių, kurių 
protavimo būdas esąs “mišinys 
tikro socializmo su anarcho Sn- 
dikalizmu”. Klaip matote, tai 

’ d. Pruseika per vieną mėnesį ir 
11 dienų — nuo liepos 15 d. iki 
rugpiučio 26 d. — išmoko aiš- 

‘ kint reikalui, vaduodamas! mar­
ksizmo dėsniais, o pirmiau (t. y. 
liepos 15 d.), mat, vadavosi; 
narcho sindikalizmu. Ar ne ste­
buklai?

Skirtumas gi tarpe new yor- 
kiškio komiteto ir chicaginės ta­
rybos yra ir labai didelis. Mini­
moji New Yorko konferencija 
buvo pasistačiusi tikslu,. su pri­
tarimu apylinkės pašalinių orga­
nizacijų ir draugijų, išrinkti tam 
tikrą laikiną komitetą, tiktai iš 
socialistų ir po LSS. IV Rajono 
kontrole, turis rūpintųsi vedi­
mu agitacijos už kuogreičiausią 
taiką ir suradimu būdų pagalbai 
tų žmonių, kurie esti prievarta 
imami į kariuomenę arba kem­
šami į kalėjimus. O chicaginė 
taryba yra pastovi organizacija, 
į kurią gali įeiti, apart kitų, da 
ir republikonai su demokratais 
ir patriotais (Liutkaus nuomo­
nė “Laisv.” N 70). Tie gi repu- 
blikonai ir demokratai — jie gi 
ir patriotai — nustatytų ir ves­
tų tarybos politiką, nes jų galė­
tų būti didžiuma, o spcialįstai, 
įėjusieji į ją įšsijuosę dirbs pa­
gal anų užmanytą vedamą po­
litiką, ant nelairnės, sau priešin­
gų darbą. Kaip matome iš tary­
bos programio, tai svarbiausias 
ios tikslas išgavimas Lietuvai 
""laisvės”, — bent jau tuo obalsiu 
""Naujienos” manė prisitrauk­
siančios bespalvių gaivalų.

Dabar visi aiškiai mato­
me, kad <xLaisVė” minimai Chi­
cagos iąrybąi karštai pritaria; 
net, kaif) aš patėmijau, tai vienos 
LSS. kuopos rezoliuciją prieš tą 
tarybą atsisakė talpint. Nežinia, 
kaip socialistai darbininkai ap­
verks tekį s “Laisvės” žingsnį į 
įdęsinę?.> Nors visados ji vadina 
;save kaire, vienok čia jau per- 
aiškiai įplaukė j dešinę; aš ti^ 
kiti, kad draugai darbininkai tą 
pątėmys> ir nebeduos jai slėptis 
po kairiųjų priedanga^

J. J. Kravcevič.

džiumiečiai. Jie tą vardą nešioja 
nuo to laiko, kaip rusų socialist, 
partija susiginčijusi del p^ipcigm 
skilo, ir jų buvo didžiuma. Ma-d 
žesnįoji dalis tuomet įgijo vaO 
“dą "menševikai', kas reiškiasi 
mažumiečiai, mažumos šąlinifl^ 
kai. Tečiaus su laiku mažuma^ 
peraugo didžiumą ir dabar "dif j 
džiūmiečiai’ jau didelėj mažu-^ 
nioj. Iš lietuvių ‘didžiumieaą’įį 
taktikai arčiausia stovi Kapsulį 
kas su savo šalininkais^ Jų takd 
tika pasirodė prie gyvenimo n® 
pritaikoma ir jie eina jau iš 
dos”._

Kaip matom, ""Keleivio” ir čia 
norėta bolševikai pažemiritii iį 
nusidžiaugta, kad bolševikaį siĮ 
savo taktika “jau einą iš ma^ 
dos”. Bet “Keleiviui” ir vėl 
si seka. Štai, pastaromis dienomis 
atėjo telegramos iš Petrogra­
do, kad ten pasibaigė . miestt 
dūmos rinkimai ir social-revolfaįF 
cionieriai gavo 180,00 bąląų,- 
cial-demokratai bolševikai 174,- 
000 balsų, kadetai 101,000 balsą. 
J miesto durną įėjo social-revc* 
liucionierių 73, socialdemokratu 
bolševikų 70,_kadptų 44 
Vadinas, šisa faktas parodo,, 
bolševikai neina iš mados, kuo*, 
mi ""Keleivis”, nusidžiaugę, b^tj 
eina į madą. Kur gi menševikai? 
Matoma, jie prapuolė tarp kaw 
tų ir kitų partijų.

White Rose. -

r vei uyi 
dienomis

PATS MUŠA IR PATS RĖKIA
Neseniai viename ‘"draugiška­

me” pasikalbėjime ""Laisvės” re­
daktorius, užsiminus apie d. 
Grigaitį, pasakė:

....""Pastaraisiais mėnesiais Grfc 
gaitis, kiek mhn žinoma, tyčia, 
t. y. ant keršto, daro tokius 
aiškumus ir kandžiojimus savo 
raštuose, kad įgilus 'Kovos11^ 
Sąjungos darbininkus”. Reiškia, 
faktinai Grigaitis kenkė L M 
S-gai, diskredituodamas jos vei­
kėjus ir traukdamas organą 
bęrgdžius ginčus. Ir štai d. Gri? 
gaitis atvyksta į rytines valstir 
Jas ir kai-kurie draugai, antir KcllrOkUI 1C UJttUgUJp 'MM 
“kąrštų pėdų”, bando d. G-čiutf 
""atsimokėti” — priešingai 
vykimui. P.. Gyčiui prisiėjo per­
gyventi nemalonumų, taip sa­
kant, -išsigerti iš to iiido; j kurį 
nelabai seniai spiaudė. Čia, be­
rods, musų veikėjui lekcija, kad, 
ant toliaus liautųsi sėjęs vejąll 
Bet ""Laisvė”, kurios redaktoj 
rius pats pripažino d. Grigaitį:' 
prasižengusiu prieš ^gą, išvi^ 
dina tuos, ką tik pakartojo “L0 
redaktoriaus nuomonę (ir tai tei". 
singą!) grubijonišĮ^S; žodži^tM 
Esą, išdrįsti kaltinti’ G-tį prašH} 
žengimu S-gai esą “klejdjimas; 
nenormalio žmogaus; yra pikja j 
fantazija nekulturiško aziato'k <1 

Stebėtis reikia iš tokio “Laiš^Z 
vės” redaktoriaus nuomonės ned 
pastovumo! Tai, ką pats pesenį^ 
tikrino, po kiek laiko/ vadiflW 
""klejojimiu'7 ""pikta nėkulrūriško^ 
aziato fantazija” ir tt-^

‘ Graitas.-,

P
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metė dviem trečdaliais balsų;

buvo rašyta, d. A. 
už pasipriešinimą 
liko nuteistas še-
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gabiausi san-

Lietuviu Darb. Taryba 
už Workmen1? Counci- 
supratft delegatai' ’ Vie- 
nebuvo įnešimd steigti
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nti’i Kadangi 
įie-’tanr išvaž.

,ūDim°0oiiijB0Dliilį’|||f
M’cNr^rfSH

norėjot pasakyti,

Originališkas

be abejo, lietuvišką tarybą butų 
atmetę da didesne balsų didžiu­
ma, nes 
blogesnė 
lą ir tai 
nok, jei 
Brooklyne Liet Darb. Tarybos 
skyrių,- tai čia mums buvo klai­
dingai pranešta. ,

Delei antrojo gi atitaisymo 
punkto, tairf turbut, tik vienam. 
d. Pruseikai ir gal porai jo drau­
gų "didelė naujiena”, o ne vi-i 
siems delegatams. Kiek delegatų 
mums rašė ir žodžiu sakė, visi 
patvirtino, kad minimas komite­
tas bus IV Rajono kontrolėj.

BROCKTON, MASS.
RugSu 2 d. įvyko LSS* 17 kp. 

mėnesinis susirinkimas. Tarp ki­
ta ko, d. Mikalina K. Januškevi­
čiūtė liko išrinkta laikine orga­
nizatore pabaigimui šių metų. 
Buvusis org. d. V. J. Dubendris, 
pastaruoju laiku apleido mieste­
lį. Kada buvo kalbama apie Są­
jungos dalykus, tai nutarta 
Kreiptis j Sąjungos Sentrą su 
prašymu arba reikalavimu, kad 
“Kįova” butų leidžiama seredo- 
mis, kad nariai galėtų gauti ne 
vėliau, kaip tą pačią savaitę, o 
ne kaip dabar, kad daugelis nusi­
skundė gauną panedėlį.
Socialistų lokalo piknikas ir lie­

tuviai.
Rugs. 3 d, per Labor Day 

įvyko septintas metinis piknikas, 
kurį parengė vietos . Socialist :i 
Pąrty. lokalas. Drg. - John M c i 
Carty, soc. kandidatas į Mass. . 
valstijos gubernatorius, pasakė 1

dviem trečdaliais balsų.
Kad naujai suorganizuotas ko­

mitetas teisėms ginti ir agituoti 
už taiką bus LSS. rajono kontro- 

dėl manęs didelė 
lygiai ir visiems

rengti, nes oficialio pakvietimo 
kuopa negavo, o į “Laisvėj” pa­
skelbtą surašą nutarė neatkreipti 
jokios atydžios.

Rugp. 28 d. įvylko Liet.: Teatr. 
Ratelio “Viesųlos” nepaprastas 
susirinkimas, kuriame tarp kita 
ko nutarta trumpoj ateityj suloš­
ti du trumpu veikalėliu: “Žmo­
gus” ir “Dėdė Atvažiavo”, ir tuo­
du pačiu sulošti Stoughtoųe, su- 
šėlpimui vargšės mergaitės. Be 
to, da nutarė, išleisti veikalą 
“Mobilizaciją”,. kuris yra » para-' 
sytas vietinio d* J. A. Svyrunė^ 
lio, ir palikta pačiam autoriui 
susižinoti, kaip geriau butų iš­
leisti. Susiririkitnas buvo laiko­
mas pirmu kartu prie naujosios 
valdybos.
valdyba susideda iš merginų: 
pirm. M. M. Daržinskiutė, prot. 
rašt. Elz. Lepskaitė; fin. rast. 
M. K Januškevičiūtė, vice-pirm. 
M. Vinkšnaitienė; tik ižd. yra 
vyras, C. K. Ustųpas.

Brockton Reporter.

lėj — tai dėl 
naujiena, kaip 
delegatams

Galbūt, jus 
kad naujoji įstaiga veiks musų 
dvasioje, nes joje dauguma mu­
sų draugų. Tuomet butų kita 
kas.

NEW BRITAIN, CONN.
Žingeidumo vedamas, Labor 

Day nuvykau į New Britain’ą 
į L. S. ir D. dr-stės parengtą 
teatrą ir balių. Ir neapsirikau, 
nes daug ko patyriau apie tenai- 
tinį lietuvių judėjimą ir susipra­
timo laipsnį. Veikalėlį “Val­
kata” lošė L. D. Draugija “Var­
pas” iš Waterburio, Conn. Ak­
toriai savo užduotį atliko pusėti­
nai gerai. Bet publika (nors 
buvo , prašyta ramaus užsilaiky­
mo), ar dailęs nepažįsta, ar jos 
nebrangina,' — laikėsi labai ne­
ramiai ; panieką užsitraukė tie, 
kurie žmonių tarpe *het ožio ro­
les lošė.

Tarpuose mergaičių choras 
sudainavo keletą dainelių, o p- 

I le šalavričikiutė padeklamavo 
kėlias puikias eiles. Kaip dainos, 
taip deklamacijos atlikta labai

bet už poros 
pareikalavimą 

kareiviams, į 
ir Balsys, Stashis, ir p. 
vičius visi sutiko stoti 
miną, o p. Skirmontas
lino. Drg. Balsys liko “išbroky- 
•rs” del kojų, o Stashis ir p. 
Bortkevičius atrasti tinkamais ir 
abudu padavė reikalavimus, kad 
juodu paliuosuotų nuo kariuome­
nės. Abudu yra vedę, d. Sta­
shis jau turi sūnų apie 5 metų 
apižiaus.

Šiomis dienomis iš Middlebo- 
ro. Mass, persikėlė 3'. Harry 
Kricher (lietuvis). Drg. Kricher 
yra scenos mylėtojas ir šiaip, 
darbštus ir gabus veikėjas. Dau­
giau tokių draugų pageidauja­
ma. Brockton Reporter.

Šis-Tas.
Rugs. 26 d. Liet. Taut. Namo 

parke “Vienybės” draugija (vy­
rų ir moterų pašaipi nė) suren­
gė prakalbas. Kalb. d. Mart. Db- 
sevičius iš So. Bostono; kalbėjo 
apie draugijų reikalingumą ir 
šios šalies “demokratiją”. Daly­
kus gana plačiai ir aiškiai piešė. 
Į draugi ją įsirašė 24 nauji nariai. 
Publikos atsilankė apie 300, ir 
visi liko patenkinti. Po prakal­
bų jaunimas žaidė visokias žai­
smes iki pat vėlumos. z

Parduota apie 30 egz. “Naujo­
sios Gadynės” ir apie tiek-pat 
“Moterų Balso”. Visais atžvil­
giais prakalbos puikiai pavyko.

Tą pačią dieną Jonas Vaitai- 
tis, Pov. Baronas ir Ant Chu- 
žas, Liet. Mokslo Draugijos cho­
ro vardu surengė išvažiavimą, 

* kur suvirs 40 asm^enų (jaunimo) 
dideliu automobiliu (“truck”) 
išvažiavo į “Robbins Pond” eže­
rą, per visą dieną linksmSnosi, 
maudėsi, laiveliais kilnojosi ir 
ant žemės žaidė, ir kiti būreliais 
dainavo, ypatingai nuvažiuojant 
ir parvažiuojant dainavo viso­
kias darbininkiškas dainas, tik 
pažymėtina, Skad vienas, parva­
žiuojant, netoli miesto, sukliko, 
kid, per miestą važiuojant, ne­
dainuotų “Marselietės”, bet, ne­
žiūrint to, pradėjus p-lėms M. 
Daržinskiutei ir Em. Stankiutei, 
buvo sudainuota “Marselietė” ir 
“GaudearmusV ir vėl “Marselie­
tė” j taip ir^parvažiavo.

Rugp, 21 d. įvyko LSS. 17 kp.t 
“extra” susirinkimas svarsty­
mui delei d. Grigaičio maršruto; , 
kuris buvo paskelbtas “Laisvė­
je1’ ir apsvarsčius didžiuma 
tarė d. Grigaičiui prakalbų

MONTELLO, MASS.
Drg. P. Grigaičio prakalba.
Rugp. 30 d. N. A. P. K. Fon­

do komitetas surengė d. Grigai­
čiui prakalbą. Kalbėjo apie šios 
šalies ir viso pasaulio darbo 
žmonių socializmo dvasios plė­
tojimąsi bei jų iėgų stiprėjimą, 
apie kapitalistų politiką, jų klas­
tas ir apie buržuazijos klesos 
silpnėjimą.

Drg. Grigaičio kalba buvo rim­
ta, nuosaki ir pamokinanti. Visi 
atsilankiusieji buvo pilnai paten­
kinti.

Tą vakarą smarkiai lijo lietus, 
(odei publikos atsilankė neper- 
daugiausia. Lėšos apsidengs. 
Kalbėtojui pamokėta 10 d oi.

Beje, butų buvę daugiau publ., 
bet patėmijus “Keleivyj” pas­
kelbimą, kad tą dieną kalbės 
Cambridge, daugelis 
neatėję.

Pažymėtina, kad d. 
tai ne Kapsukas 1 Jis 
draugais pasikalbėjimo
Matyt, kad kažin-ką nudavė, lyg 
giliai užsimąstęs, ir tuojaus iš- 

I važiavo. Ir Bagočius buvo at­
važiavęs Grigaičio prakalbos x 
klausytis.

VI Rajono vakar‘enč.
Rugs. 1 d. So. Bostone buvo 

VI Raj. vakarienė Lietuvių 
svetainėj. Svečių buvo daug iš 
įvairių miestelių, ypač mpntel- 
liečiu labai daug atsilankė. Ži­
noma, taip montelliečiai, taip ir 
kiti neužsiganėdino tuomi, kam 
plakatuose buvo garsinta, kad 
busią svečių net iš Philadelphi- 
jos. Todėl manėme, kad bus d. 
K Vidikas ar d. J. Šukys, tai ir 
važiavome. Kitą sykį nereikėtų 

I garsinti to, ko nėra.
i (Drg. J. Šukys negalėjo va­
žiuot; negalėjo nė atsakymo 
duot jį pakvietusiam draugui, 
nes kvietėjas nepadėjo savo ad­
reso. Drg. Vidikas negavo nė 
pakvietimo. — Red.).

Iš 17 kp. susirinkimo.
Rugs. 2 d. LSS. 17 kp. turėjo 

savo mėnesinį susirinkimą. Tarp 
. kita ko nutarė iš iždo paaukot 
. 3 dol. Ran d mokyklos naudais 
. Kadangi “Kova” tankiai mus 

pasiekia vos panedėlį; tuomet 
musų kp. nutarė reikalauti P. K. 
per laišką, kad ‘TKįova" butų lei­
džiama porą dienų anksčiau, bu^ 
tent, seredomis, nes tokiu )>ū- > ' 
du “Kovoj” rastume naujesnes 
žinias ir tt (Seredoj ir yra lei­
džiama. Apžvalgoj plačiau kalba­
ma delei “Kovos” vėlinimosi. į 
Red?). /

Žiburėlio dalykai.
Tą pačią dieną .įvyko vietos 

1 “Žiburėlio” mėnesinis atstovų 
susirinkimas. Kadangi gerb. 
kontp. M. Petrauskas rengiasi 
išvažiuoti į Rusiją, tuomi tar­
pu “žiburėliui” vedėjo da ne- 
apsirinkome; lietuviškos kalbos 
mokinimjui sukalbėjom d. J. B. 
Smelstorių, “KeL” redaktorių.

Tą pačią dieną Ą. L, T. Sąn- / 
dara surengė viso apskričio “iš­
važiavimą” Brockton Heights. 
Kadangi buvo garsinta, jogei

TflLCUN 
DEL KŪDIKIŲ
Rekomenduojamas daktarų ir 

1 slaugintojų (nurses) per ketu­
rias dešimts metų. Dabar gau­
namas naujo styliaus 
butų šis paveikslas. 
Visuomet žiūrėk, kad 
pakelyje — kiękvie-\ 
no j aptiekoj. <

• Visuomet žiūrėk^ kad 
' butų šis paveikslas.

______ . " Vaisbaženklis 
GBRHARD MENNEN CHEMICAL COM NEWARK, N. }•

taip ir kunigėliams šiandien jau 
prisiėjo nemaža palaužyti gal­
vas, kaip čia palaikius prie sa­
vęs darbininkus ir kaip užtikri­
nus savo gerbūvį, ir" jų aplinky­
bės jau persikeitė taip, kad ir jie 
rodosi jau darbininkų -užtarė­
jais”, laisvės ir progreso šalinin-j 
kais ir kitokiais geradariais, ir iš 
yieno jų, t y. kunigų žingsnio 

,tikrai sunku suprasti, kad 
yra klaidingi; fiktąi pasekus;

i skui ijti pėdas kiek toliau, ir 
rai įsižiūrėjus, pamatai, kad 
da vis tie patįs, ką ir seniau, 
tiktai kad, aplinkybių verčiami, 
permainė savo kailius. To delei, 
kaipo, su tokiais, ir mums soc. 
kova nėra, jau taip 
kai-kurie gal mano, 
gerai žinoti, , kaipo 
žmonių protavimus 
lį ir apie jiems 
neapčiuopiamus 
škimus, bet kad 
tika galėtumėt 
kunigų rekordus ir visą jų da­
romą žmonyse intaką, tai sun­
ku tikėti, nes parapijonų didžiu­
ma biblijos visai nepažįsta ir 
šiandien jie žiuri tik į savo va­
dus, ką jie kalba ar,rašo; todėl 
nesekąs kunigų spaudos socia­
listas negali būti nuosakus jų 
mokslo kritikas, kaip lygiai ir 
parapijonas, nesusipažinęs su 
darbininkų spauda, negali būti 
socialistų kritikas. Nepatariu 
soc. eikvoti pinigus savo prieši­
ninkų laikr. stiprinimui; bet1 
tai galima atsiekti kitokiais bu­
dais. Gyvename nekartą tarp 
gana rimtų katalikų, ir jų pakrai­
pos laikraščių galime gauti, jei Į 
tik norime. Da tųom galėtume, 
atnešti dvi naudas: sau ir jiems. 
Mes galime vietoj kun. laikraš-i 
čio suteikti katalikui soc. laik­
raštį arba knygelę; tuom-patl 
sykiu mes maž-daug galime pa­
žinti kunigų politiką ir pasėti i 
grūdą socializmo idėjos į socia­
lizmui priešingą žmogaus protą.

Lukšių Juozas.

Ar verta skaityti kuni- 
ginius laikraščius?

Rodos, kdd šiš^ klausimas so­
cialistų spaudoj da pirmąsyk bus 
pajudintas. Patirta, jog daugelis 
draugų ištolo baidosi kuniginių 
laikraščių; esą, “Draugą” ar 

■“Darbininką” nėra ko skaityti, 
nes ir be to jau žinoma, kas ten | 
rašoma. Man rodos, kad -tokiai 
taktika klaidinga. Socialistui ži­
nojimo niekados negali but per­
daug; tik katalikas gali pasiga- 
nėdinti poteriais ir katekizmu.

Tiesa, jau daugelis musų mo­
kame pakritikuoti pasakiškąją 
bibliją; suprantame ir religijos 
tuštybes. Bet nereikia užmiršti, 
Kad tobulinantis žmonijai, ir pa­
tįs kunigai ne tiek paįso religir 
jos, kiek savo politikos. Ir jie, 
palikę bažnyčias, leidžia savo 
laikraščius, kad palaikytų mi­
nias, prie savęs ; skleidžia tam ti­
krą savotišką politiką ir savaip 
atsiliepia į kiekvieną gyrėhimį 
iškilusį klausintą. Kai-kurie sa­
ko, kad kunigų mokslo nesą ko 
paisyt ir neverta kritikuot, nes 
tai užgavimas tilzinčiųjų jausmų 
ir atšaldymas jų nuo socialistų. 
Tai neteisybė. Nors socialistai 
kovoja ne su dvasiškija ir tikė­
jimu, bet su netikusia tvarka, 
bet *kadangi socialistai savo ko­
voj prieš kapitalizmą ir prieš 
visą blogą visupirmiausia susi­
tinka dvasiškiją, kadangi kuni­
gai visomis g mybėmis stengia­
si palaikyti dabartinę sistemą ir 
.visom galimybėmis atakuoja so­
cialistus ir jų mokslą, kadangi, 
kuomet mes, socialistai, kovoja­
me prieš skriaudas, tai kun. 
tuom-pat sykiu . kovoja prieš 
mus, todėl ir musų kova su kuni­
gija nėra išvengtina, nežiurįnt, 
kad ji ir da tiek butų “pragaiš­
tinga” socialistams, kaip tūli 
draugai mano. Nes jeigu jus 
norėtumėte iš vagies atsiimti sa­
vo daiktą, tai visųpirma jus 
turėtumėt kovą su tais, kurie 
jūsų prie vagies neprileistų.

Darbininkams atima kapitalis­
tas teises ir laisvę; jie apvogti 
ekonominiai; ir kuomet tik dar­
bininkai kįla, kad įgijus sau tei­
sių ir žmoniškesnio gyvenimo, 
tai visuomet ant kovos kelio su­
sitinka dvasiškiją; todėl su ja 
ir turi turėti reikalą. O kad pa- 
sekmingesnė kova butų su prie­
šininkais^ tai būtinai reikia pa­
žinti jų planus. Dėlto ir išei­
na, kad ir socialistai privalo 
skaityti kuniginę literatūrą ar 
bent jau laikraščius, Ikūr talpi­
nama dažniausia tik artimesni 
gyvenimui klausimai. Šių die­
ni) dvasiškija tai jau ne senobi­
niai “prabaštėliai”, kad pasiga- 
nėdintų evangelija ir mokinimu 
parapijonų, kaip atlikti išpažin­
tį. Šiandien jau, kaip minėjau, 
darbininkai reikalauja ko kiltes- 
nio ir realesnio, negu evange­
lija. Todėl ir šiandieninių kuni­
gų kova už būvį daug sunkesnė, i 
o kaip kiekvieną žmogų, net ir (darbininkų sparnas reopie s 
gyvūną, kova už būvį verčia I Council) ir tai toji mano tarp- 
tobulintis ir keičia aplinkybės J tautinė rezoliucija buvo sumušta

VARDAN TEISYBĖS.
“Kovos” N 35 aprašyta trum­

pais žodžiais įvykusioji Brookly- 
ne draugijų ir kuopų atstovų 
konferencija. Ten įsibriovė dvi i 
stambi klaidi.

1) Pasakyta, kad konferencija 
dviem trečdaliais balsų atmetė 
organizavimą Amerikos liet, dar­
bininkų tarybos.

2) Pranešta, kad naujasai ko­
mitetas, atstovaują^ draugijas, 
bus po LSS. kontrole.

Vardan teisybės prašau iš- 
spauzdinti sekamą pranešimą.

Vjsi delegatai, jų tarpe ir aš, 
tikrai žinom, kad jokio įnešimo 
organizuoti Brooklyne Amerikos 
liet. darb. tarybos nebuvo.

Stebiuos, kas taip klaidingai 
galėjo painformuoti “Kovos” 
red. apie dalyką, kurio visai ne­
buvo.

Aš 
kurioj 
reikia

HARTFORD, CONN.
Kaip visur, taip ir čia, šėls­

tančios reakcijos leteria visu sun­
kumu gula ant darbo žmonių, 
laužydama visas laisvės.

Amer. soc. organizatorius ir 
kitas draugas liko areštuoti už 
rengimą People's CounciTo var- 

' du prakalbų gatvėj'. Tai liūd­
na. Bet reikia pastebėt, kad vie­
tos kai-kurie amerikonai soc. 
taip užhipnotizuoti < tuo P. C., I 
kad judėjo savo darbą į šalį, nei 
nepasijuto, (kaip atsidūrė gatvėj 
su P. C. prakalbomis, kuomet 
kad ir kažin ką kalbėt Soc. Par­
tijos vardu neišvadytum.

Mano nuomone, socialistai ne­
privalo palikt viso pasaulio pro­
letarų pasiliuosavimo darbo už­
pakalyj ir eit kumečiaut pas ko­
kias ten tarybas, ypač tuomet, 
kada turim pilnas rankas savo 
darbo, kuomet nuo amžių plėš­
rių kapitalistų skriaudžiami dar-? 
bin inkai, nepakeliamo vargo- 
skurdo slegiami, dedas pne soc. 
judėjimo; jiems ne visiems aiš­
kus tas mokslas; tad musų nea­
tidėliotinas darbas yra aiškinti 
jiems tą mokslą. Apart to, yra 
visa eilė kitokių darbų. Tik vei­
kim.

Kaip jau 
Krasnickas 
registracijai 
šiems mėnesiams kalėjiman; tai­
gi turintiems ką bendra su tuo 
draugu žemiau paduodu jo kalė­
jimo adresą (jis dabar pasiųstas 
knygas ar laikraščius, gauna): 
Anthony Crasnitski, Windham 
County Jail, Brooklyn, Conn.

Pažvelgus į dabartinę viso pa­
saulio kapitalistų surengtą sker- 
dynę, verčia žmogų tikėt, kad 
ši sistema eina prie mirties. Pa­
lyginus su kitų‘apygardų darbi­
ninkais, vienok, vietos lietuviai 
veik nejuda; tik apsnūdimas ir 
žemos rųŠies pasielgimai...

Vėsta oras, baigiasi piknikai, 
prasideda visa eilė balių, tai vėl 
svetainių savininkams piniginė 
piutis, kur kuopos ir draugijos 
apiplėšiama be pasigailėjimo. 
Bet argi lietuviai negali įsigyt 
nuosavą svetainę? — Su išmin- 
čia, labai greit ir gražiai.

LSS. 49 kp. nutarė rengt pra­
kalbas ; tėmykit plakatus. Kal­
bėtojas, regis, bus d. J. Ne­
vi ackas iš Worcester, Mass.

Kp. Kor-tas.

puikiai. Reikia pastebėt, kad tas 
laisvai auklėjamų mergaičių cho­
ras gražiai * išlavintais balsais 
tik žavėjo publiką. Garbė 
vąms, kurie savo vaikučius 
mažens taip gražiai auklėja.

Čia darbininkai klesiniu susi­
pratimu stovi neperaugštai, bet 
jeigu jie sukrustų, tuoj pama­
tytų gražių pasekmių. Mat, da­
bar (kaip girdėjau) vietos “du­
sių ganytojai” “garnio telegra­
mom” užimti; tai yra puiki pro­
ga atsiliept į tamsaus brolio ka­
taliko protą. Patartina sukrust.

čia yra daug priaugančio jau­
nimo, kuris tarp apšvietos iri 
fanatizmo stovi, kaip ant svars­
tyklių. Socialistų pareiga but 
pirmtuniais, rodyt jaunimui ke­
lią į šviesesnę socializmo ateitį.

Ištikro, lietuvių svetainė puo­
šia visą New Britaino lietuvių 
padangę; nauja, graži, su visais 
parankumais ir puiki estrada, o 
sienos draugijų ir kuopų čarte- 
riais eiliom nukabintos. 
Be to,\da labai pigiai prieinama.

Pagal vietos patogumą ir dir­
vos platumą", lietuviai socialistai 
truputį snuduriuoja. Neužtenka, 
draugai, kad bile kuopa gyvuoja, 
bet jeigu yra galima, turi 
prakilnius darbo vaisius.

H-do K-p. Kor-tas.

puikią prakalbą, kas publiką pil­
nai patenkino. Po prakalbų pra­
sidėjo šokiai; buvo “Base ball”, 
ir taip visokių žaismių ir lie­
tuviškų žaismių, kur žaidė ir 
dainavo vien lietuviškais

Publikos apsilankė daug, apie 
1,400;, tai pripažįsta ir ameriko­
nų dienraščių reporteriai. Pažy­
mėtina, kad šįmet dalyvavo daug 
lietuvių^ kurie sudarė pusę publi­
kos. Tai pagirtina, tik. tiek 
toriu pabriežti, kad lietuviai 
lakai, kurie taip-pat sudarė 
džiumą, šokdami apsiėjo 
“džentelmoniŠkai” ir, šokdami 
su merginom}, nenusiėmė kepu­
rių, šoko su kepurėmis*

Ėmimas kariuomenėn.
Kada prasidėjo šaukimas 

tyrimui, kurie bus tinkami į 
reivius, tai d. Stasys A. Milchius 
buvo pirmutinis, kuris į pakvie­
timą atsakė laišku ir užreiškė e- 
sąs griežtai priešingas karėms 
ir atsisakė stoti į egzaminą; jo 
laiškas tilpo vietos amerikonų 
dienraščiuose, “Laisvėj” ir “Ko­
voj”; bet po paskelbimui to laiš­
ko už keletos dienų d. Milčius 
nuėjo egzaminan ir liko “išbroky- 
tas” del akių; ir sužinojęs d. 
Milčius, esąs netinkamas į ka-, 
riuomenę, tuoj apsivedė, ir dabar 
jau gyvena ramiai

Drg. Milčius yra narys LSS. 
17 kp.; girdėjau, kad Šliubą ė- 
męs civilį.

Kiek vėliau keli kiti parašė lai­
škus J r griežtai atsisakė stoti 
į egzaminą, t. y. dd. P. M. Bal­
sys. Pr. Stashis, Juoz. Bartkevi­
čius ir Al. Skimontas (dd. Bal­
sio ir Stashio laiškai tilpę “Ko- 

dienų 
į stoti, 
armiją, 
Bartke- 
į egza- 
prasiša-

„ ĘĄSTON, PA. 
Militaristų paroda.

25 d,, rugp., buvo patriotiška 
paroda, | kurią karininkai suren­
gė išleidimui kareivių. Žiopsoto- 
jų susirinko dideli būriai gatvė­
se; parodoj dalyvavo keturi “be- 
nai” ir keli klubai, bet pagal gy­
ventojų skaičiaus, tai labai ma­
žai parodoj dalyvavo. Pasirodė 
patriotiškiausi italai, kurių dau­
giausia parodoj dalyvavo. Stebė- 
tiniausiaJ kad mažų kūdikių pul­
kas, apledytas (kareiviškai, ir 
kiekvienas su Šautuvu maršavo; 
mat geriausia mažus pripratinti 
prie budelių darbo.

<Kai-kurių moterų ašaros riedė­
jo per yeidus; gal jaunų vyrų 
gailėjosi ir savo brolių. Bet Eas- 
tono “vyčių korpusas” nedalyva­
vo parodoj. Pora vyčių norėjo 
patįs stoti armijon, bet juos 
rado nesveikais.

Mažas Ve veršelis.
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1916, “Kovos’

smulkmeniai gvildena ’ tuos" .djį||g 
’Arti mnnzx nfmmniVA rpi- .4-

LSS.

daugiau . prive- 
Užteks ir tiek, 

jog vertimas

Stilsono 
labai teisingas

pusi, paskutiniu1

dariėčių šulai, it kadangi žmo­
nės šandariečiams “labai sim­
patizuoją”, tad ir publikos tiek 
“daug’* prisirinko, kad jokiu bu- 
du ant pirštų negalima buvo su- 
skaityt.

Pirmiausią kalbėjo kokis ten 
Z. Jankanuskas; iškeikė, iškolio- 
išpaškudino katalikus, socialis­
tus, . Po jo “prakalbai” antras 
kalbėjo }. Strimaitis. Tas išgyrė 
Sandarą, jos; “principus’ 
kė soc., bet nesikoliojo 
b ai.

Trečias 
“Ateities” 
sis, kaipo 
savo kalba 
M. Šalčius 
gražiai. Liepė nebijoti socialis­
tų, nes socialistai daugiausia 
darbuojasi darbininikų gerovei ir 
kovoja už geresnę ateitį daugiau, 
negu kiti. Liepė prenumeruotis 
tautiškus laikraščius, ypatingai 
“Ateitį”, bet podraug liepė pla­
tinti ir soc. literaturą. Šiaip iš 
kalbos matyt, kad p> Šalčius turi 
daugiau nuovokos apie socializ­
mą ir moraliu žvilgsniu kur- 
kas aukščiau stovi, negu pir- 

| mieji du ponai.
Tarptautinis socialistų piknikas.

Rugs. 3 d. buvo tarptautinis 
soc. piknikas Scandia Parke, 
Btocktone. Kaip paprastai, taip 
ir šįmet į tą pikniką atsilankė 
daug publikos, ypač daug daly­
vavo lietuvių.
Rugs. 4 d. Taut, namo svet. tu­
rėjo savo mėn. susirinkimą. Ka- 

L dangi T. N. Dr-vė yra vyriausiu 
globėju “Žiburėlio” draugijos, 
tad susirinlkime nutarė, kad as­
mens, nebūdami Taut. Nanto na- 

; riais, negali dalyvauti “Žib.” at­
stovuose ir tvarkyt “Žiburėlio” 
reikalus. Kadangi tokių esama 
iš sandariečių, tai jiems tas ne­
tinka.

Kuomet “Keleivis” nebjaurio­
jo kairiųjų soc., tuomet soc. jį 
platino ir korespondencijų rašy- 
davo, bet dabar perstojo. Taip-i 

B pat elgiasi ir su Fortunato “Kar­
du”, kuomet pastarasis ėmė 
biauriot tarptautinius socialis­
tus. Draugas.

*, išpei- 
taip la-

šalčius, 
Pastara- 
todel ir 
pirmųjų.

kalbėjo M< 
redaktorius, 
mokytesnis, 
skyrėsi nuo 
kalbėjo trumpai, bet

BROOKLYN. N, Y.
Drg. Grigaičio lankymasis.

į. į Žinant, kad d. P. Grigaitis 
ii atįcako į Brooklyną, to delei. d. 
C K. Liutkus> pasitaręs su kitais 
^draugais,, sušaukė rugp. 24 d. 
į vadi namą draugi šką pasikalbė- 
į> jimsą, kuriamte dalyvavo ir d. P. 
/ ^Grigaitis.
k/. Pagali d. K. Liutkaus prane- 

Šimą, pasikalbėjimas buvo su- 
r. šauktas tikslu surasti koki u s- 

nors budus, kad greičiau susitai- 
įf kintų “naujieniečiai” su “kovie- 
t čiafe". Tai, mano nuomone, 

buvo labai geras sumanymas; 
juk tie nesutikimai socialistų 
tarpe visiems nusibodo.
' Bet, ant nelaimės, del to tiks­
lo (vesti prie susitaikymo) ne- 
įbuvo tarta nė žodžio, bet tuoj 
pasitverta A. L D. Taryba ir 
skalbta iki po 1 vai naktį.
‘Papf^sytas d. P. Grigaitis, kad 
paaiškintų, del ko -tverė L 

, D. T\ ir^kodel nepasitarė sū Są­
junga tuo reikalu^ kalbėjo tary- 
bos klausimu^ netoli -dvi yalan- 
das. Pabaigus d. Grigaičiui kal­
bėti, <tuoj užsiregistravo pas pir- | 
mininką bent 15 kalbėtojų, ir 

kritikuot , d. Grigaičio < 
kalbą bei A. L D. T. ' . i 

nėpati- ( 
kėd■ įr vos keturiems kalbėtojams 

reikalavo nu- 
stot kritikavus tarybą, nes iš to 
jokios naudos . nebusią, dL G. 
kompromisų nepripažįstąs; jokių 
nusileidimų nedarysiąs, nors čia 
ir kąžin > taiy-.
&OS, nereikalingumą. —. Jeigu 
kitokių klausimų kalbėjimui' ne­
turite, sako dL G;, galite 
Uždaryti

Bet, galų, gale, vistik sutiko 
išl^usyri ir kitų < 
ryboš klausimu. Vjsi kritikąi tu- 
įrėjo progos kalbėti tik po 5 mi- 

pabaigos Gri- ; 
gaitiš pasiemfe pusantros ' 
dos atsakinėt j, jam daro-

KOVA

paragint, 
skyrius;

buvo pa- 
kuopoms 

Tai 
negražumas ? 
Grigaitis ir 
su Sąjunga, 

Cią jau aiž­
ant

mus primetimus. Atsakymai bu­
vo įvairus; į daugelį primetimų 
yisai neatsakė; kai-kuriuos, at­
sakė aiškiai; kai-kuriuos atsakė 
tik nusistebėjimu. Pav., d. A. 
Petriką pastebėjo, kad nelabai 
gražiai elgėsi Al L D. T., lįs­
dama su savo “cirkuliarais” į 
LSS. kuopas, delei kurių kuopo­
se kįla didžiausi trukšmai. Drg. 
P. Grigaitis atsakei maž-daug 
sekamai: Hm... negražiai elgia­
si... koks čia gali but negražu- 
jpjas? darbininkų tarybos centrp 
sekretoriui buvo duota visokių 
patarimų; vienur patarta nuva­
žiuot ir sutvert tarybos skyrius, 
kitur pasiųst laiškus, 
kad sutvertų tarybos 
tarp tų visų patarimų 
siūlyta, kad ir LSS.
butų išsiuntinėta laiškai, 
koks čia gali būti 

Daug kalbėjo d.
dėlei ko nepasitarė 

. tverdamas tarybą.
kiai. reikšdinosi piktumas 
Sąjungos centro bei “Kovos” 

. redaktorių, ir pasakė, kad už tai 

. negalįs daryti jokių pasitarimų
Su Sąjungos ęentru, kad “Ko­
vos’’ redaktoriai atmetė laikraš­
čių Sandarą bei jos nutarimus 
sulaužė, o antra, tai nėra Sąjun­
gos padaryto nutarimo, drau- 

į džiančio t vert panašias organi- 
i zacijas; o jeigu ir butų toks nu- 
’ tarimas, tai d. G. pažiūrėtų, ar 

to nutarimo verta laikytis ar ne. 
Ant pabaigos vistik pridūrė, kad 
čia, Brooklyne, gal ir nebuvo 

1 reikalo tvert A. L D. Tarybos, 
’ nes čia visa lietuviška politika 

sukasi apie LSS. 19-tos kuopos 
ratą. Chicagos socialistai netu- 

’ ri tdkios intakos žmonyse, todėl 
ir reikėję tvert tarybą. Butų ver­
ta ir daugiau kas pažymėt iš to 
pasikalbėjimo, bet užteks.

Ant rytojaus, t. y. rugp. 25 
d. New Plaza Hall buvo sureng­
tos prakalbos, LSS. 19 kp. var­
du. Drg. P. Grigaitis skaitė re­
feratą temja “Imperializmas ar 
Socializmas1*. Moksliškai gvilde­
no, kas tai yra imperializmas ir 
išvedimą padarė, kad ne impe­
rializmas išganys liaudį, bet so­
cializmas. Tik gaila, kad mes 
nevienodu keliu einame prie so­
cializmo: mums, kairiesiems, ro­
dosi,? kad (kairysis kelias teisin­
gesnis linkui socializmo, o deši­
niesiems atrodo, kad dešinysis 
teisingesnis.

Po d. P. Grigaičio prakalbai 
d. J. Žaltys trumpoj savo kalboj 
kvietė publiką rašytis į LSS. 19 
kuopą ir įsirašė 22 nariai.

Aido Choro koncertas.
Penktmetinis jubilejinis Aido 

choro koncertas, kuris įvyko 
rugs. 2 d. Labor Lyceum, tai 
buvo vienas didžiausių ir gra­
žiausių koncertui .

Programas susidėjo’ iš muzi­
kos ir dainų: C. E. Saduck grie­
žė smuiku; skambino rusų ba- 
laikų orkestrą; dainavo Aido mi­
šrus choras, vyrų choras, moterų 
choras, duetai ir kvartetas, solo 
prof. A. Salmoggi, kuris atkrei­
pė publikos donrą į savo ypatin­
gai išlavintą balsą.

Nors tai nesmagu, bet turiu 
pažymėt štai ką: Prasidėjus kon­
certui, Aido choras užgiedojo 
Internacionalą; publika sėdėjo, 
bet užbaigiant koncertą, kuomet 
Aido choras uždainavo tautišką 

publika 
išro-

^Ljai gyvuoja Lietuva**, 
veik visa atsistojo. Čia jau 
de daugiau, negu keista.

Pr. Bukšnis.

DRG. J. NEVIACKO KLAIDA 
i Atvažiavus į Brooklyną, d. J. 
< Neviackas apsiėmė kalbėti Eli­

zabeth LSS. 147 kuopąl 3 d. ru^ 
gsėjo 2 vai.r^po' pietų; o C. Broo- 

u. klyne LSS. 83 kp. 8 vai. vaka- 
-tą pačią dieną. Bet' nelaimė 1 

Nė ^vienterį nė * ‘J^fur; atvažiuot 
nepataikė; uų^zityo <tiesidg 
j Brooklyno maudynę, kurioj, 
kaip žuvis,: niekur darbo neap- 
siėmusi it' 8-
plaukė ramia£\vi$ą

83 kuopa 7 vai. vakare nu- ' 
siuntė vi eną d raugą "Laisvės" i

redakciją; kad parsivežus d. J. 
Neviacką; bet laisviečiai jam 
atsakė, kad d, J. Neviackas tik 
ką parvažiavo iš maudynės ir 
išvažiavo į Elizabeth. Tėmykitl 
Elizabethe buvo apsiėmęs kal­
bėt 2 vai. popiet, o išvažiavo 7 
v. vakare. Keista, ar ne!?

Jeigu kas netikit, kad taip 
buvo — pažiūrėkit “Kovos”, N 
35, 8 puslapyje apgarsinimą iš 
Elizabeth, N. J.

83 kp. turės nuostolių, nes, 
prakalboms neįvykus, negalės iš­
pardavinėti partrauktų knygų ir 
laikraščių. O kur gėda nuo susi­
rinkusių paskirton vieton pra­
kalboms žmonių ?

Mačiau “Laisvėje”, kad d. 
J. Neviackas verčią visą bėdą 
ant d. P. Pilkos, bfik jis nenu- 
rodęs laiko ir prakalbų vietos.

Netiesa: buvo pagarsinta
“Laisvėje” ir “Kovoj”.

Kaip ten nebūtų su Elizabeth­
port, bet gi LSS. 83 (kp. C. 
Brooklyne buvo išrinktas drg. 
J. Senienas pakvietimui J. Ne- 
viacko ir kaip jis pasakoja, d. 
J. Neviackas jam' apsiėmė. Pa­
sirodo, kad 
jo tą dieną

Jeigu d. 
tų pirmiau 
tai sakyčiau, kad negalėjo su­
rasti prakalbų vietų; bet žinant, 
kad jis tikrai žinojo tas vietas, 
tai neatleistina. JuŠkutis.

gsėjo Jersey City, N. J., kalbėjo 
d. J. V. Stalioraitiš. Abudu kai- i 
betoj u aiškino šių dienų netiku­
sį surėdymą ir sąlygas, Jkokiose 
šiandien darbininkų klesa gyve- ; 
na. Abiejų kalbėtojų kalbos bu­
vo gana įspūdingos, pilnos gy­
vų faktų ir pamokinimų, kas ma­
tyt publikai gana patiko, išsky­
rus tuos, kurie atėjo į (svetainę, 
prisitraukę prdaug “alyvos” ir 
visą laiką kėlė betvarkę. Ypa­
tingai tuomi atsižymėjo pirmose 
prakalbose tūli iš Hobokeno pa­
stumdėliai, taip, jog prašalinimui 
jų prisiėjo net spėką pavartoti.

Laike abejų prakalbų dekla­
mavo vietinės LSS. 59 kuopos 
narys J. Slavinas.

Beje, laijke d. Stalioraičio pra­
kalbų buvo renkama aukų LSS. 
namo naudai, bet kadangi tai į- 
vyko panedėlyj, kuomlet dauge­
liui per šventas dienas kišenės 
buvo ištuštėjusios, tai ir aukų 
surinkta labai mažai, vos $3.00.

Sp. Korespondentas.

J, Neviackas tingė- 
prakalbas laikyti.
J. Neviackas nebu- 
gyvenęs Brooklyne,

KODĖL NEĮVYKO PRAKAL­
BOS ELIZABETHPORT, N.J.?

IV Rajono sekretorius d. Pil­
ka, sužinojęs, kad 2 d. rugsėjo 
aš busiu Brooklyne, pakvietė 
mane pasakyti bent porą prakal­
bų IV Rajono kuopoms. Aš ap­
siėmiau. Vienok man nebuvo 
pranešta, kur ir kada tos prakal­
bos įvyJks. Pasitikęs d. Pilką 
“Aido” Choro koncerte, užklau­
siau, kur aš turėsiu kalbėt. Jis 
man atsakė, jogei 3 rugsėjo Eli- 
zabethport’e, po pietų, o 4 rugs- 
Newarke, vakare.' Kelioms mi­
nutėms praėjus, drg. Pilka pri­
eina prie manęs ir sako: “Drau­
ge, aš turėjau 'klaidą; Elizabeth- 
porte įvyks prakalbos ne po pie­
tų, bet vakare”. — “Man visvie- 
na”, — atsakiau jam ir ant to 
viskas užsibaigė.

Atėjus vakarui, nuvažiuoju į 
Elizabethport. Nežinau nė salės, 
nė rengėjų adreso. Užeinu į d. 
Bočkaus krautuvėlę' ir klausiu 
ten stovinčios moters: “Ar ne­
galėtumėt tamstos man pasakyt, 
kokioj salėj šiandien įvyks so­
cialistų prakalbos?” Ji man pa­
aiškina, jogei prakalbos turėjo 
but 2 vai. po pietų, bet publika, 
nesulaukus kalbėtojo, išsiskirs­
tė.

Toks rengėjų neatbolnumas 
padarė daug nesmagumo ir 
Skriaudos patiems rengėjams, 
kalbėtojui ir publikai. Argi jau 
taip’ sunku buvo rengėjams įdė­
ti plakatą į konvertą ir pasiųst 
kalbėtojui ? J. Neviackas.

ELIZABETH, N. J. 
Agit. savaitė nekaip tepavyko.

Nežiūrint didelių > pastangų 
pas mus per IV Ra j. agitacijos 
savaitę, nelabai pasekmingai pa­
vyko. Pirmiausia, neįvyko pra­
kalbos, kurios buvo rengiamos 
2 vai. po pietų, kur kalbėtojas 
atvažiavo 7 vai. vakare, nes jam 
taip buvę painformuota. Litera­
tūros šiek-tiek parduota. , Per 
referatą, kurį skaitė d. C. A. 
Herman tema: “Amerikos revo­
liucija”, žmonių taip-pat nedaug 
tebuvo, nes prasta buvo garsini­
mo sistema. Bet įsirašė 4 nauji 
nariąi j kuopą ir parduota lite­
ratūros. Kkinst Albers.

BROOKLYN, N. Y.
M. P. S. prakalbos; kalbėjo 

dd. K. Petrikienė ir J. Bekampis.
Rugs. 8 d. buvo parengtos 

prakalbos L M. P. S. 1-mos 
kuopos kampe Roebling ir Grand 
gatv. Drg. O. Morkevičiutei pir­
mininkaujant, pakvietė kalbėti 
d. K. Petrikienę. Ji kalbėjo apie 
karę, konsikripciją ir darbininkų 
sunkų gyvenimą. Jai tas gerai 
sekėsi aiškinti. Žmonės, kurie 
ten buvo, klausėsi didžiausia a- 
tydžia. Dauguma stebėjosi, kad 
moteris taip moka nupiešti da­
bartinio surėdymo blogumą. 
Drg. Pėtrikienė energingai ir 
smarkiai kalba; ji palaikė publi­
ką žingeidžiai klausytis jos 
kalbos;

Antras kalbėjo d. J. A. 
kampis. Jis nurodinėjo, kaip 
dančioji klesa, visų 
žmonėms skiepija patriotizmą ir 
kursto vieną tautą prieš kitą. 
Paskui darė išvedimus, kad par­
sidavusi kapitalistų geltonoji 
spauda, dvasiškija, mokyklos ir 
visos kitos įstaigos da mažiems 
kūdikiams užnuodija protą. Iš 
jų išaugę išeina “dideli patrio­
tai”, kurie savo klesos reikalų 
nesupranta, bet eina talkon ka­
pitalistams ir jų valdžiai. Nu­
rodinėjo, kad klįsta tie darbinin­
kai, kurie mano pagerinti savo 
būvį, vien priklausydami Ameri­
kos Darbo Federacijai. Jis kri­
tikavo pono Gomperso veikimą. 
Pagalios, priėjo prie abelno iš­
vedimo, kad darbininkų klesa 
galės pagerinti savo būvį tik per 
socializmą. Ir todėl kvietė dar­
bininkus del savo reikalų, del 
savo gerovės, organizuotis į di­
delę darbininkų armiją — Socia­
listų Partiją.

Per tas prakalbas parduota a- 
pie 70 egz. “Kovos”, apie 20 egz. 
“Naujosios Gadynės” ir “Moterų 
BalŠb”. Smarkiausia pardavi- 
nėją literaturą drg. Bukšnienė.

Reikia paminėti, kad šį sy­
kį, kaip niekad, visą laiką keturi 
policistai sukinėjosi ir keli lie­
tuviški kareiviai, kurie liuosno- 
riai yra įstoję į armiją. Bet 
trukšmo jokio nebuvo ir viskas 
pasekmingai užsibaigė.

White Rose.

L.

nariams nominacijos blanką, ži­
notų, kaip elgtis?

Iš* savo pusės turiu pasakyti, j 
kad jokiu budu *aprubežiuotą j 
apylinkę negalima nustatyti, nes j 
geografinis LSS. kuopų padėji­
mas labai netikęs? Aš manau, ; 
geriausia butų, paskirstyti į apy- < 
linkės, kurias užima dabartiniai 
LSS. rajonai. Bet be Jūsų nu­
tarimu nieko tikro negaliu veik­
ti. Draugiškai,

J. V. Stilson,
LSS. Sekr.-Vert.

Kadangi d. Stilsonas neseniai 
važinėjo su maršrutu, jis apva-

• žiavo beveik visas didesnes lie- 
> tuvių kolonijas, kur kuopų dau­

giausia randasi. Jis visuomet su
■ jomis susirašinėjo, tad jam ge-
• riausia žinoma, kaip tos kuopos 

padalinti į apylinkes.
Įnešu pavesti sekretoriui d. 

J. V. Stilsonui, kad jis tų apy­
linkių planą padarytų ir sulyg 
savo apskaitliavimu pažymėjęs 
priduotų P. K. peržvelgti ir pa­
skelbti.

J. Šukys, J. V. Stalioraitiš, J. 
A. Bekampis, J. Jukelis, Ad. 
Žolynas.

Sutinku pavesti d. Stilsonui. 
Bet kadangi d. Stilsonas. savo 
laiške išsireiškia, kad butų skir­
stoma tik pagal dabartinius rajo­
nus, tai man išrodo, butų per- 
siaura; reikėtų bent du ar tris 
sudėti, pavyzdžiui, Naujosios 
Anglijos su IV-tu Rajonu ir pa­
našiai. J. Jukelis.

Minimą apylinkių planą Pild. 
Kom. jau pridaviau.

J. V. Stilson,
LSS. Sekr.-Vert.

perkelti sekretoriaus ofisą į >

pra-

Be- 
val- 

valstybių,

Sąjungos Reikalai

JERSEY CITY, N.^J.

PILD. KOM. TARIMAS 
LSS. Tild< Komitetui;

UŽKLAUSIMAS.
Gerbiami Draugai;—

Kadangi paskutinis LSS. su­
važiavimas nutarė .ir referendu­
mas" užtvirtino, 'Triad ^LSS. Pil- 
domasįs Komitetas susidėtų iš 
vienos apylinkės, kad galėtų lai-

2.

Dd. Šalčio ir Stalioraičio prakala ?'yti posėdžius”, ir kad tą apy- 
“nrrniinnrvin vr nsnlrabos. k "

Laike LSS. IV Rajono agita­
cijos savaitės čia buvo net dve­
jom prakalbos, kurias surengė 
vietinė LSS. 59 kp< ir kurios 

t pavyko neblogiausia. t Pirmose 
prakalbose, buvusioje. J <L rug­
sėjo, Hoboken, N, J.t kalbėja 
dv J, Žaltys, gi antrose 3 d. ru-

linkę “nominuoja ir renka refe- 
rėndunias’V ‘bet jafeks. Nenustatė, 
kas žodžiu ^apylinkė” supranta- 

plati, ir ft, o tuo 
tarpų jau laikas tą apylinkę nu- 
skirti, todėl veikiai man malonė- 
site pranešti < ;

Kaip Sąjungą į minėtas apy- 
linkes paskirstyti, kad, padavus

PILD. KOM. TARIMAS 3. 
Gerbiami Draugai:—

Paskutiniame LSS. Suvažia­
vime Chicago j e aš reikalavau, 
kad, apart man dabar mokamos 
algos ($19), kurią gaunu iš Par­
tijos, ir Sąjunga kiek primokė­
tų, kaip tai daro kitų tautų fe­
deracijos,. nors jų sekretoriai- 
vertėjai daug mažiau darbo turi 
(neveda sąnarinių knygų, ne­
tvarko archivo, neleidžia refe­
rendumų etc). Suvažiavimas- nu­
tarė, kad .“reikalui esant, Sekre- 
toriui-Vertejui algą gali pakelti 
Pildomasai Komitetas”. Tą nu­
tarimą referendumas užtvirtino 
(žr. ref. V'I, 
18, 1917).

Taigi sulig 
reikalavimo ir 
mo nutarimlo, 
domasai Komitetas 
tų iš Sąjungos iždo 
tėję ir kad pradėtų 
5 dienos rugpiučio 
1917, ,

Malonėkite man veikiai prane­
šti Jūsų tarimo pasekmes.

Draugiškai,
J. V. Stilson, 

LSS. Sekr.-Vert.
reikalavimas, 

yra. Al- 
kaip pa- 
ištikrųjų

pirmesnio mano 
minėto referendu- 
prašau, kad Pily 

man mokė- 
$5.00 savai- 
mokėti nuo 

(August),

cagą. Tai viena. O antra — ia^ 
pildyti Partijos reikalavimą taij 
pat negalima: užsibaigė J
gos viršininkų nominacijoj 
jaus eis rinkimai — ir nebent 
žmogus butum be galvos, kadį 
delei trijų mėnesių dirbo važiuO 
turn; iš Philadelphijos į Chica- , 
gą. Tai reikėjo padaryti metų, 
pradžioj, kaip ir buvau Pild. Kr 
tui įnešęs. Pagalios, minimąs 
referendumas visai nekalba apie 
Partiją, tik apie S-gą. Partijos 
centre dirbantiems sekretoriam^ 
finų, vokiečių ir žydų federacijoj 
primoka ir iš savo iždų, kai kadi 
ir LSS. suvažiavimas nutarė.

J. V. Stilson,
LSS. Sekr.-Vert 

LSS. LIT. K-TO TARIMASIS
Henry M. Thichenorio vei#*; 

mas, S-lio atliktas, yra negera^ 
Jis yra tik kaipo juodraštis (bfU^ 
Ijonas). Jį pataisyti, prirengt 
spaudai negalima butų, kad ir 
kas pasišvęstų. Reikėtų daugel 
vietų naujai verst, kitas vietaiį 
—perrašyk Vertėjas negerai
vartoja kai-kuriuos terminus, ku­
riuos jau žino visi šiek-tiek ap­
siskaitę socialistai. Pvz., “socia- 
liškas surėdymas’ (vietoj socia- 
listiškas). Kartais pats, klaidin­
gai išvertęs, taiso autoriaus ndn-> 
ti, dėdamas savo “prierašą”, 
pavzd. 4 pusi, antram paragrafe 
sakinys, prasidedąs “Undęr^ra^ 
pitalisml”, išversta šitaip: “Da­
bartiniame kapitalo viešpa£ayį$ 
mo laikuose moterįs tebėra eko­
nomiškomis (ir politiškomis) 
prierašas ver.) vergėmis vyrų”.

8 pusi, visai klaidingai išvet^ 
ta sakinys “In Germany”

14 pusi. — daug praleist^ 
įdėta “vertėjo prierašas”.

15 pusi. — “class rule... did 
not exist”, išversta — “nebuvo 
da kapitalizmo”. Kalba čia eina 
apie vergijos arba baudžiavom 
gadyrfę, o ne apie kapitalizmą. 
“Class rule” juk buvo ir tadaf M 
kada apie kapitalizmą da nieks/ 
nė nesapnavo. Beveik visain' 
vertime panašių anachronizmiį: 
pridirbta. Sulyginkite knygutės 
20 pusi, paskutinį .paragrafą 
rankraščio 48 
paragrafu.

Nenoriu čia 
džioti klaidų, 
kad pamačius, 
tinka spaudai ir aš balsuoju ne-* 
spauzdint jo į knygelę. Rankraš-*' 
tį sugrąžinti d. vertėjui.

J. Baltrušaitis.
Pilnai sutinku su d. Baltrušaį| 

čio nuomone, kad veikalas sun- , 
ku butų prirengt spaudai; ir ka<5į 
dangi mes turime veikalą “Mo- 
teris ir Socializiriaš”, kuris taip

Drg. 
manau, 
ga reikia pakelti. Bet 
kelt? Pakelt taip, kaip 
ir turi būti pakelta.

LSS. skaičium narių žymiai 
paaugo; kaip visiems, taip ir se­
kretoriui darbo pasidaugino ir 
Socialist Party įplaukos pasidi­
dino, todėl Socialist . Party ir 
musų sekretoriui-vertėfbi algą 
turi pakelt.

Įnešu parašyti 
traliam Komitetui 
kad nevilkinanciai 
iki $25.00 savaitėj.

Kadangi visos skaitlinės LSS. 
randasi pas d. Stilsoną archive, 
tad manau ir tas reikalavimas 

*■. parankiausia bus Stilsonui sų- 
■ statyt, o P. K tik pasirašys.

J. Šukys, J. V. Stalioraitiš, 
A. Bekampis, J. Jukelis. Ad. 
Žolynas.
LSS. Sekretoriaus prierašas.

Šitą PildL Koih. tarimą išpil­
dyti aš negaliu’^beialist Party 
'nuolatos reikalauja, kad IjSS. 
sekretorius ’ apsigįri^entų^y Nacio- 
naliam ofise, a,pieKom> 
pranešimąs ^Įai^-pat. z pasiųsta. 
Reikalauti S^rBat^ pakelti 
algą, tąj visųpirma reikia / iš* 
pildyti Partijos reikalavimas — į

S. P. Ceh- 
reikalavimą, 

algą pakeltų

lykus, tai- mano nuomone, rei­
kėtų vertimą sugrąžinti d. v€r^ 
te j ui. E. J. Stočkicnė.

Rankraštį sugrąžinsiu vertėm 
jui, kaip priduos adresą.

J. V. Stilson, v
LSS. Sekr.-Vęrit.

I iI
PILD. KOM. NARIŲ J 

SURAŠĄS.
J. V. Stalioraičiui rerig^H 
iš Pild. Kom., jo vietą 
dj J. RamanauskasF? 24S^

Drg. 
navus 
užėmė 
So- 4th St., Minersville, Pą. \

Taigi dabar LSS. Pild. Kom. 
susideda iš sekamų draugų: ^

J, Štikys, J. A. Bękapj^^lj 
Jakelis, A. Žolynas ir J, Rama­
nauskas. J. V. Stilson, 

LSS. Sekr.-Ve

, LSS. XI RAJONO REIKA: 
j LUOSE.

Vienintelis mano troškim 
šiame s t vėjuje yra, idant rišį iM 
vienam XI \ rajono nariai per­
skaitytu sekamus . žodžius; labai 
pageidaujamai idanC'lr šiaip ar- 
tyųm nariai atkreiptu atyd 
ir, matant reikalą, jimtų akt j 
viską daly v ūmą

/ LSSv 116 kp. savo susirinkiiĮ 
už 2 d. sept. su stebėtinu 
tuntu svarstę gyvąjį musu 
nu' klausymą t kas . daryti kac 
Sąjungos Centre ir Kovos šta 
be viešpatauja tokia pasibaisėti 
na, niekuomi ’ netoleruojama



KOVA

iūhil

šluokim ADVOKATAS

Tiesu Patarėjas

onus,

•verš-

nve-

sun;

LAISVE
Darbo Žmonių Laikraštis

EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

XI Ra-

LAISVE

rei­
ver;

IAS4. 
ve'r4§ 

‘gvėras.

Telephone Haymarket 208
S esi den c e Tel, 428-W Belmont

“Da-

Wash- 
Street,
York,

į SU 
tiniu

ą taip* J 
igė S^;
S, 
nebent!

lieką 
isam

Būvėki 
eina 

iavos 
zmą. <

F. Ad.
and 

74-80 
ington 
New

advokatas ir Itotos
K. Kraucziunas

Kom. na- 
reguliariu 

atsiuntė 
tik tuo-

183 ROEBLING STREET 
BROOKLYN, N. Y.

važmoj 
Ch«3*j| 

metų.
w 
įminąs
a apie J 
artijos/ 
oriamsį^ 
racijos ' 
ai- kad 
įtarė.?

turbut, 
Musų 
cįd. P. Ta- 
Sanda rgas

i rengt 
ad ir || 
langei 
vietas || 
eg;erai 
s, ku- > 
k ap- 
sočia- . 
socia- 
aidi^W 
min- JI

Įnešimas eina per kuopų balsavi­
mą: ar šaukt konferenciją ai

Dr. Richterio 
PAIN - EX- 

PELLER 
su “Ankor” 
nuo Reumati­
zmo, skausmu, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są-

Kainuoja metams Amerikoj 2.50, 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50

“LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsnių, apysakų ir eilių.

“LAISVE” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN 
401-3-5 South St, Philadelphia, Pa.

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 

Kokius Mes Skelbiame.
Tokį Dalykai Kasdien riMEQ 

Vartojami '

AR SKAITAI VIENINTELĮ IR DI­
DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBININKŲ 

DIENRAŠTĮ

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau brolio Martino 

Bortkevičiaus, paeina iš Vilniaus 
gub. Lydos pavieto, Kanevos 
vol., Drenavos kaimo. 1909 met 
išvažiavo iš Lietuvos į pietinę 
Ameriką į Buenos Aires, Argen­
tina. Kas apie jį praneš, aš priža­
dų atsilyginti.

Jurgis B. Bortkevičiai, 
38 Railroad Ave., Bridgeport, Ct

PATARIMAS VISIEMS CI­
GARETŲ RŪKYTOJAMS. 
Ant trečio puslapio šio laik­

raščio šiandien, telpa apgarsini­
mas Piedmont cigaretų, išdirb­
ių Ligget & Myers Tabacco Co. 
of St. Louis, Mo.

Išdirbėjai Piedmont cigaretų 
suteikia Jums šiuose cigaretuose,

spiaudymas ( ?) ant 
šiaip ant nepatln- 
štabui ypatų nele- 
nieko, apart skyli-

Sutaisau receptui su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuvišką apticka 
Bostone ir Massachusetts valsti­
joj Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartoj a mos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Bostoh 21014 ir 21013.

403 Lyon Building 
SEATTLE, WASH

Ar plinka jums pluakai?
Ar pražilo lusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais ir 
limpanti jie?

Ar randas p laiško tęs, niežas odos galvos?
Ar pllnkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas ifi aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės a p saugu o tl jos. Užsakykete 
ČuostroLa knygute jusu prlgemtą kalba;

‘TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Parašlta europos garsingo specialisto^ 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko Ir 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
f r žilumas—Kaip užlaikyti sveikatų, lr Išau­
gini 1 plaukus.—Ir kaip tai i penktus sava- 
Us turėti gražius plaukus.—žili plaukuaL 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kllętu,

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertlkrenti kiekviena, kad 

gyduoles CALVACURA sulaiko slinkimą 
plauku prašalina plalskotes Ir augina gra­
žius plaukus U% 10 centu arba krasos 
markėms prisiųstus sykiu su Jus u antrašu. 
Męs išsiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 Ir knygute ‘Teisybe 
Apie Plaukus/' Išplaukėte žemiau atspau­
stų kuponų Lr sluakete šianden.

Knlon Laboratory, Box 542, Union, N. Y
NION LABORATORY,

Box 642. Union, N. Y.
Siūčiu 1 dedamas 10 centu del apmo­

kėjimo kašto perslutimo, meldžiu Išsiųst! 
tnan tojaus Ji įsu dolerine dėžutė Calvacura 
M. 1 Lr knyg'-’o “Teisybe Apie Plaukus.* 
ZPasiuskeie sykiu kuponą su jusu antrašu.)

TEISINGIAUSIA IR GE­
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTI EKA

JEI NEUŽDIRBI $5.00 J DIENĄ, 
tai mesk savo darbų ir pradėk dirb­
ti prie musų. Mes gvarantuojam, kad 
uždirbsi nuo $5.00 iki $8.00 į dieną, 
su musų naujausia mašina del aštri­
nimo peilių ir žirklių. Rašyk tuo- 
jaus, o mes nusiųsime vieną maši­
nėlę del išmėginimo, ir paaiškinimus, 
kaip gali užimti šį puikiausi užsiė­
mimą ir uždirbti didelę algą. (36)

MASHKEN SPECIALTY CO. 
Dept. C.

4456 S. Hermitage Av., Chicago, Ill.

geriausios rųšies tabaką, kurį s 
yra auginamas šioje šalyje. Šis 
tabakas yra garsus Virginia 
tabakas, apie kurį ekspertai kal­
ba, kaip geriausią tabaką cigare- 
tams.

Toliau už Virginia tabaką 
nemoka jokių muitų — visa 
vertė yra cigaretuose.

Piedmont, apart turinti geriau­
sios rųšies tabako, — tabako, 
kuris suteikia rūkytojui kas pa­
geidaujama, kad užsiganėdinti 
vėsiu, gaivinančiu rukymu — 
gali būti perkama už menką mo­
kestį 5c, — kaina, kuri tinka 
kiekvienam kišenini rūkoriaus.

Atsargus skaitymas Piedmont 
Skelbimo, kuris tilps šiame lai­
kraštyje laiks nuo laiko, duos 
Jums daug supratimo, kodėl Vir­
ginia tabakas yra geriausias ta­
bakas cigaretams ir kodėl Pied­
mont teisingai užvartinti “Ciga- 
retai Vertės0.

Išdirbėjai Piedmont cigaretų, 
prašo Jūsų perskaityti šiuos 
skelbimus atsargiai ir įsitėmyti 
išsitarimus. tenai telpančius. 
Perskaitę šios dienos skelbimą 
nusipirkite pakelį ir persitikrin­
kite patįs vertės gerų cigaretų.

PRANEŠIMAS LSS. XI RA- 
JONO KUOPOMS.

Dr. A. Montvido maršruto 
nenubalsąvo: Balsavimo pasek­
mės : 116 kp. už 1 b., prieš 18 b.; 
205 kpi. už 6 b., prieš nėra; 246 
kp, už 11 baL, prieš nėra; 51 
kp. už 3 b., prieš 13.

Už maršrutą 21 balsas, prieš 
31 b. Tuo budu ir neįvyksta dr. 
A. Montvidui maršrutas 
jono kuopose.

LSS. 116 ’ kp. davė 
rajonui pakviesti d. L. 
ką, “Laisvės** red. Taip

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kiras valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

raumenyse.
Tikrasis parsi­
duoda pakely­
je šičia nupie­
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti su 
‘Anchor”. 35 
ir 65c aptie- 

kose ir tiesiok

kichter

mis redaguojant “Kovą'’ it “N. 
Gadynę”, nėra nė vilties tinka­
mai sutvarkyti susirašinėjimą 
su bendradarbiais; norint delei 
šito trukumo paprastai daug at­
siranda nepasitenkinimo * bendra­
darbiuose, tečiaus tai neišveng- 
tina “betvarkė”. Dalyką butų 
galima pataisyti tik tuomet, jei­
gu “Kovos” redakcija pasiliuo- 
suotų nuo “Nauj. Gad.” redaga­
vimo; bet tada darytųsi “betvar­
kė” “N. Gad.” ižde, kuomet rei­
kėtų samdyti “N. Gad.” redak­
torius. \

Vietoj lermą kėlus ir carukais 
prasivardžiavus, draugai galėjo 
pasiklausti, kame iš tikrų jų daly­
kas, kad administracijoj ir re­
dakcijoj dirbo du Pild. Kom. 
nariu; butų patyrę, kad dalykas 
visai nėra toks baisus.

Drg. J. pūkio, Pild. 
rio, nieks nesamdė 
administratorium. Jį 
Pildomasai Komitetas

T. Dundulis ir 
atsisakė užimti 

admin, vietą ir kuomet

įnešimą 
Prusei-

pakviestas d. L. Pruseika, kuris? 
aplankys XI Rajono kuopas apie 
gruodžio mčL s» .untų.-.

Antras įnešimas 116 kp. tai 
šaukti XI Ra j. nepaprastą kon­
ferenciją delei Lj

privatinių ląikraščių,

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge­
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus-—siaurus ir 
plačius. Taipjau parduodame įvairius > įkainius daiktui. '

DIDŽIAUSIA JUVILIERINfi SANKROVA 
OI-‘S0L-'LEV,T

10 N. MAIN Stree, įv?/- Shenando

20 PEMREBTON SQLLLRE 
Pemberton Building. Room 808—9-10

RO 10.x, M .\SS. c

“NAUJIENAS”
Kiekvieną dieną, kada tūkstančiai darbi­
ninkų išeina iš dirbtuvių, juos pasitinka 
vaikai, pardavinėjantįs “NAUJIENAS”. 
Darbiu, perka ir skaito “NAUJIENAS”. 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS”? 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ”, tai sku­
biai paduokite savo antrašą ir gausite 

vieną kopiją “NAUJIENŲ” dykai.
Prenumeratos Kainos:

Metams $5.00; Pusei metų $3.00; Trims 
^menesiams . $1.75. Chicagoj $6.00;

Kanadoj $7.00; visur kitur užsieniuos $8.00.
“NAUJIENOS”

1840 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Kiekvienas gali išmokti bar- 
zdaskutystės amato, plaukų 
taisymo, “manicuring” ir tt. 
j labai trumpą laiką; ir su 
mažai iškaščių. Mes moki­

name moteris ir vyrua. Prašykite 
informacijų.

Nossokoffs Barber School
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa

PRANEŠIMAS LSS. I RAJ. 
KUOPOMS.

Šiuomi pranešu visoms kuo­
poms, kad rugs. 23 d. įvyks ex­
tra I Raj. konferencija, 473 
State St., New Haven, Conn. 
Prasidės 10 vai. ryte.

Visos kuopos malonėkite iš­
rinkti delegatus, nes yra daug 
svarbių' reikalų. Jus patįs drau­
gai žinote, kad I Ra j. valdyba 
randasi betvarkėj, priegtam ir 
taip daug gyvenimo naujų iš­
keltų klausimų, yra, kuriuos reiks 
išrišti.

LSS. I Ra j. f in. sekr.
A. Kantautas.

XI Raj. kuopos klausimą apie 
šaukimą nepaprastos konferenci­
jos riškite rimtai, nesikarščiuoda- 
mi, riškite “Kovos” klausimą, 
nes koviečiams ir burną negali­
ma užrišti. Jeigu mes koviečiams 
uždarytume bumas, o kas užda­
rys bumas privatiniems laikraš­
čiams ir jųjų pasekėjams? Taip 
rengkimės į nepaprastą XI Ra j. 
konferenciją. V. V. Vasys,.

XI Raj. sekr.

Dd. MICHELSONAS IR PE- 
TRIKIENĖ VII RAJONE. 
Ura VII Rajonas!
Darb. diena davė $121.57. 

Draugų-draugių solidarumas di­
džiausias. Drg. S. Michelsonas, 
“Keleivio” redaktorius, suštur- 
muos tarpe 12 ir 22 Oct.-spalių 
dd. 14 prakalbų. ’Draugė K. Pe- 
trikienė, “Moterų Balso” redak­
torė, bus 3-4 dd. Nov.-lapkričio.

Da prieš sunkiąją artileriją, 
o jau kuopos musų rajone dyg­
sta, o paskui mes, turbut, žemę 
pajudįsim, draugai, 
mieji revoliucionieriai 
mašiunas ir Povylas 
— dvasia stiprus!

Nedejuokini, tiktai 
įnagius skriaudos.

VII Raj. org. K. Arminas, 

ATSIŠAUKIMAS Į I RAJONĄ 
LSS. 214 kp. susirinkime, lai­

kytame 4 d. rugs. 98 Spruce St., 
So. Manchester, Conn, nutarė 
kreiptis į I Raj. viršininkus, 
taip-pat ir į kuopas. Draugai! 
Kadangi I Raj. silpnai gyvuoja 
ir kas kartas silpnyn eina, tai 
mes privalom!, kaip galima grei­
čiau sušaukti konferenciją, kad 
sustiprinti I Raj,

Sekr. A. Bireta.

tvarkė? Kįs tas lemia ateičiai 
Čia paaiškėjo keletas šlykščių 
dalykėliu. Sulyg paskutinio Są­
jungos tarimo Pildančiojo Ko­
miteto nariai negali užimti Są­
jungoje alginiu vietų. Šūkis se­
niai sumindžiojo tą visu Sajun- 
giečiu tarimą ir kaip carukas vi-, 
dūriniu amžių ant nedrąsaus^cen­
zūruoto Kovoje patemijimo 
mostele savo galinga ranka. Ir 
pasigirdžia iš tenai balsai stebė­
tini savo turiniu, stebėtini savo 
nuoseklumu. Sąjungos konstitu­
cija, na jau sergėk Viešpatie su 
taja konstitucija.

Baisu, 'kad tik musų ainiai 
nors ja pamatytų. Letargiškas 
Pild. Kom. miegos, laikais, kuo­
met draugu ir draugiu pulsas 
taip nenbrmališkai muša, laikais, 
kuomet karės klausymas, kuo- 

• met neaptašytais įrankiais re­
daktoriai kandžioja vienas antra, 
ir ant galo, kuomet minios, ačiū 
despotiškam mindžiojimui šalies 
tiesu per kapitalizma ir algine 

, tvanka, blaškosi ir kas momentas 
rizikuoja padaryti historinės 
reikšmės žingsnį, vienu žodžiu 
tais laikas, musų Pild. Kom. 
prakaite savo tarė pirmąjį žodi 
per visa savo, tarnysta. Ir da ko 
delei tarė?
Kadangi A.L.D.T. sujudino mi­

nias, kadangi 
Grigaičio ir 
kam u Kovos 
mia daugiau 
mo (?) S-gos, mes LSS. 116 kp. 
pasiryžom e tai išvengti- Tam 
tikslui davė inešimą XI rajonui, 
idant pradžioje spalio mėn. bu­
tų šaukiama extra konferencija, 
kame susispietė galėsime palikti 
pėdsaikus savo darbo gyvenime, 
nes pavieni ypata arba kpa ne­
turi (?) balso Kovoję ir S-goje. 
Tikimesi, kad dr-gai, matys tame 
svarba ir susivažiavyma pada­
rys pasekmingu^ skaitliagu.

P. Krakaitis.
P. S. Patariu necenzunioti, 

bet atspauzdinti žodin žodin, 
nes kopijos tilpę kitur, svilis jus 
aptemdintas akys.

P. Krakaitis.
Redakcijos prierašas.

Drg. P. Krakaičio rąstą deda­
me originaliai, ir ne del to, kad 
bijotume, kad jis mums^ paskui 
alkių nesvilihtų. Jį dedame, kad 
sąjungiečiai pamatytų, kokiu to­
nu tūli draugai leidžia sau kalbė­
ti apie savo draugus, dirbančius 
Pild. Komitete, redakcijoj ir ad­
ministracijoj. Tokiu tonu kal­
bėjo KUinga už trejeto savaičių 
prieš savo pabėgimą iš Sąjungos. 
Sakyti, kad “Sąjungos Centre ir 
“Kovos” štabe viešpataujanti 
“pasibaisėtina betvarkė” ir ti­
kinti, kad “paaiškėję keletas 
šlykščių dalykėlių”, krikštyti ca­
rukais centro darbininkus — tai 
yra grynas šmeižimas. Ir mes 
nemanome, kad 116 kp. butų į- 
galiojusi tą šmeižimą rašyti jo­
sios vardu. /

Apie kokią “pasibaisėtiną be­
tvarkę” “K.” štabe Kr. khlba, 
tai, turbut, tik jam vienam teži­
noma. Turbut, ta “betvarkė” at­
sirado todėl, kad pora d. Krakai­
čio rašinių netilpo “Kovoj” ir 
“Nauj. Gad.” Visų atsiunčiamų 
raštų juk negalima talpinti. Da­
linai ir šitas d. K. rašinėlis ro­
do, fcad jo raštanus kartais daug 
ko trūkstą. Pripažįstame, kad 
daugiau reikėtų tvarkos susira­
šinėjime su bendradarbiais, atsa­
kymų davinęjime. Bet to nega­
lėjome sutvarkyki, kuomet iš vie­
no redaktoriaus susidariusis 
“Kovos” ir “Naujosios Gadynės” 
“štabas” turėjo redaguoti abudu 
laikraščiu. Ne viskas tegalėjo 
tvarkoj būti tuo žvilgshiu da ir 
tuomet, kada d. Kapsukas “šta­
be” buvo. Dirbdavom po kelio- 
liką valandų kasdien, nė šven­
tadienių neišimant, ir tad da ne­
galima buvo tinkamai apsidirbti 
O d. Kapsukas juk tai vienas 
gabiausių musų laikraštininkų 
h vienas geresnių visuomenės jr d 
socializmo klausimų žinovų. Ta­
tai, d. Kapsukui išvažiavus,: 
^štabo” spėkos baisiai turėjo so? 
menkėti; ir dabartinėmis speko-1 kivirčų

met, kuomet d. 
kiti kandidatai 
“Kovos1 
negalėjo rasti žmogaus, kuris 
galėtų šiaip-taip atlikti adminis­
tratoriaus darbą. Drg. J. Šu­
kys ir dabar sėdi toj vietoj tik 
todėl, kad negalima rasti siek­
ti ek tinkamo žmogaus į adminis­
traciją. Tas “carukas” ir da­
bar nėra Pild. Komiteto samdy­
tas administratorius, o tik laiki­
nas to darbo darbininkas, kuris 
visai “cariškai” už $15 savaitėj:, 
kasdieną, šventadienių neišski­
riant, dirba Sąjungai po 17 va- 

. landų; savo amatu gi užsiimda­
mas, dirbdamas po 8 vai. dienoj, 
šventadienius turėdamas liue­
sus, gaudavo po $25 - savaitėj ir 
daugiau.

Kitas “carukas” — tai J. V.’ 
Stalioraitis, kuris, — metęs sa­
vo amatą, kuriame' uždirbdavo 
po $25 savaitėj,—už $18, taip- 
pat sutiko eiti į “K.” “štabą” ir 
tik tuomet, kuomet nieko nebuvo 
galima prisišaukti, o “Nauj. 
Gaį.” ir “Klovos” štabas, suside­
dantis iš vieno K. Vidflko, nė po 
18 valandii kasdien dirbdamas, 
jau nieku budu nebegalėjo nu­
dirbti pustrečio žmogaus darbo. 
Ir d. J. V, Stalioraitį tas “šta­
bas” pasivadino tiktai išbandy­
mui, nes šis .da niekad nebuvo 
dirbęs redakcijos darbo. Kada 
po trejeto 'savaičių “bandymo” 
“štabas” nusprendė d. Stalioraitį 
pasilaikyti, tai d. Stalioraitis re­
zignavo iš Pildomojo Komiteto.

Drg. J. Šukys taip-pat rezig­
navo iš P. K. Pasilieka adminis­
tracijoj tik todėl, kad nėr kam 
tos vietos užimti.

šitaip yra su tomis “pasibai­
sėtinomis betvarkėmis” ir su tais 
“carukais”.

Talpindama d. Krakaičio raš- 
šinį, redakciją, tečiaus, protes­
tuoja prieš tokį “zajadlą” rėk­
smą. Nemanykite,, draugai, kad 
jus, samdydamiesi “štabo” dar­
bininkus, esate nusipirkę vergus, 
kurie privalą tokį dergimą nuo­
lankiai kentėti; nemanykite, kad 
keliais doleriais algos jus nusi­
pirkote teisę nevalytais batais 
trempti žmogaus asmens.

Nepykite, kad tokio tono raš­
tai toliaus eis stačiai į gurbą.

JUS GALETE ISAUGIH
PLAUKUS

PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS 

JRIMMĮLGYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU iii 

^įt MOTERIŲ.



KOVA

Kovos” Administracija.

Redakcijos Atsakym
Kuopų Susirinkimas

ne-

DENTISTAS

turėjo likti kitam
ROSENBAUM

Seniausia Lietuviška

kad

SAN

"Perfeito nedėldienio vakarą po­
licija uždare paprastą Phila. soc. 
lokalo susirinkimą..

nELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki- 
nius, Imigrantui ir žemia visus prakilniu^ lietuvių tautiš* 

kus ir kulturiškus reikalus.

Kariaul 
patriotizmą

SCRANTON, PA.
D. L. D. 39 kp. susirinki- 
įvyks 14 d. nigs. 7:30 vai. 
LSS. 2 kp. .kambariuose, 

Ave., Scranton, 
draugės I Kurie 
“ " malo-

THE PHILADELPHIA 
ELECTRIC CO,

nariai turite serijas paėmę išpar­
davinėti, malonėkite pasistengti 
išparduoti iki šiam susirinkimui 
ir perduokite viską, ba turim tą 
darbą užbaigti.

Rast. S. J. Gelumbauskas.

COMPANY

Kapitalas z Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių išmokėjo .... $92.715 
Ligoje pašalpų .........  $52-813

A. B. STRIMAIJIS „

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 $9.00 ir $12.00 j savaitę

Reikalingas pagalbininkas j 
“cake” keptuvę. Lengvas, pasto­
vus darbas ir ąereikalaujama 
mokančio tą darbą. Ateikite bent 
kada. 2335 Sedgley Avė.

AKRON, O.—LSS. 244 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 16 
d. rugs. 11:30 vai. ryte Socialistų 
svet., 50 So. Howard St. Drau­
gai ir draugės! Pasistengkite 
ateiti anksčiau, nes 1:30 vai. po 
pietų prasidės prakalbos. Kalbės 
du 'kalbėtojai: Ą. Bimba ir J. 
V. Andriulevičius iš Cleveland, 
Ohio. — Sekr. K Joneliiinas. BAYONNE, N. J.

Raudonų Rožių Balius.
Parengtas LSS. 36 kp.. Bus 

subatoj, 15 d. rugs.-Sept. Pra­
sidės 7 vai. vakare, svetainėj J. 
Mydosh, 94-96 E. 21 St., Cor. 
Ave F.

O USI VIENI JIM AS LIETUVIŲ AMERIKOJE yrą seniau- 
šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros 

organizacija. Kuopos yrą visuose miestuose. Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietines kuopos, arba norėdamas pla­
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu;

C MIRTIS KALĖJIME.
Charleston 50 metų sehis, 

gyvenęs 2324 Collins SL, mirė 
v^lėiinie. • 'V..- : .v

k lyo iš vakaro areštuotas 
. mą ir ant rytojaus ras- 

Mirė nuo girtavi­

mas 
vak.
225 Washingtoi 
Pa. Draugai ii 
prigulite prie L. D. L. D. 
nėkite ateiti ir savo draugus at­
siveskite. .Taigi, kurie supranta 
naudingumą minėtos organizaci­
jos, būtinai pribukit. Šiuomi kar­
tu bus renkama nauja valdyba 
ir viši svarbesni reikalai turės 
būti atlikti. Taip-pat butų gerai, 
kad visi draugai pribūtų į laiką.

L. D. L. D.. 39 kp. sekr.
K A. Genys.

$16 nuo kareivio S. Deveaux.
Matoma, pas mus yra negrų, 

smarkesnių net už kareivius.

ĮMONIŲ ąpšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius* 
^trūotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tįį( 
gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos. 4 (

UTAI SYTAS 0 fonmiloe-
1 recepto; sutelkto išmintin­
gu Egypto zokoninku,

kas
kad
daus
ja apsiginklavo kirviais ir kuo­
met durįa tapo sudaužytos, tai 
atrasta būrys kynięčių losiančių 
iš pinigų.

Paimtą daug ’kazyrių, knypkių, 
kurie buk buvę vartojami kaipo 
lošimo ženklai, ir pusėtina krū­
va pinigų. I (?

busime priversti taip 
kad kuodaugiausias 

turėtų 
savo

Moterų Balso” no..8 Jau išėjo 
PLATINtCIT JĮ! MOTERS, NEPASIDUOKIT!

MONESSEN, PA.—LSS. 166 
kuop. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks nedėlioj, 16 d. rugs, pas d. 
J. Stočkų, 1133 McMahon Ave., 
9:30 vai. iš ryto. Visi draugai 
malonėkite į laiką pribųt, nes 
turėsim daug svarbių reikalų.— 
F. J. Bacevičius, sekr.

— --v--------------

Parduoda Laivakortes ant Geriausių Linijų
Išmaino pinigus irišsiunčia po gvarancija į visasšalis 

svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
AGENTŪRA GELEŽINKELIŲ TIKIETŲ. "

605 So. 3rd Str., PHILADELPHIA; PA

AREŠTUOTA 9 KYNIEČIAI.
937 Race St. policija užpuolė 

ir areštavo 9 kyniečius; sako, 
apie 11 pabėgę. Kuomet po- 
norėjo įsi veržtu kad patyrus, 
viduj daromia, tai pasirodė, 
durįs buvo paremtos iš vi- 

jvairiais daiktais. Polici­

ja taip-pat kaltina už "kraipy­
mą” telegramų pranešimų, t. y. 
už tų pranešimų aiškinimą, ko­
mentarų rašymą. Valdžia kimba 
prie to laikraščio da ir dėlto, kad 
jis nurodęs budus siuntimui lai­
škų į Vokietiją per Stockholmą.

"Tagėn^att” yra organų 
nited German Trade unijos”.

LSS. 3 KP. AT YDAI! 
Cleveland, Ohio.

Draugai ir draugės! Malonė­
kite visi, kurie tik esate neiš­
braukti priduoti savo tikrus ' a- 
dresus., Didelė didžiuma permai- 
nės savo gyvenimjo vietą, o kny­
gose tebėra po senovei. , Tokiu 
budu negalima kontroliuoti na­
rių, arba kada pasitaiko svarbus 
reikalas, negalima surast. Cen­
tro sekretorius prisiuntė adre­
sus, kuriems yra “Kova” siun­
tinėjama; pasirodo, kad . didelė 
didžiuma narių nežinia fąr jie 
gauna “Kovą” ar ne, nęs nėra 
adresuose. Prie tokių aplinky­
bių, priverstas prašyt visų narhj 
adresus ir pasiųsti j centrą. Ku­
rie negalėsite būti susirinkime, 
prisiųskite per pačtą; taip-pat 
kurie negaunate “Kovas”. Susi­
rinkimai bus kas seredą. Manau 
išpildysite mano prašymą. Ži­
note gerai,* kad tvarka reikalin­
ga, o toliau taip negalima tęst.

Fin. sekr, D. Petrauskas, 
8217 Bellevue Ave., Cleveland, 
Ohio.

KOKS ČIA SKIRTUMAS?
Rugs, 8 d. “Laisvėj” klubas 

\ turėjo bene trukšmingiausį mi­
tingą. Mat, kun. Kaulakis buvo 
prisiuntęs laišką, prašydamas 
aukų mokyklai. Po ilgų diskusi­
jų nutarta heaukaut.

Daugiausia* žmonės priešinosi 
aukavimūi dėlto, kad kunigas a- 

; gituojąs už karę. Jie sako, kad, 
gal ir toj mokykloj bus mokina­
ma vien patriotizmo ir kareiviš­
ko amato.

Bet man stebėtina, kad atsisa­
kę aukot Kaulakio mokyklai, 
nutarė paaukot $10 šv. Pilypo 
svetimtaučių mokyklos rengia­
mo vaikams pikniko fondan.

Man rodos, kad tarpe tų 
kyklų nėra jokio skirtumo.

Jonas.

Šiuomi pranešu savo pacientams, kad savo ofise įtaisiaif 
kuogeriausius naujus įrankius dantų traukimui ir taisymui

TRAUKIU DANTIS BE SKAUSMO.
Visas Darbas Užtikrintas.

Ta daugybė Lietuvių, kurie pas mane lankėsi, yra gėriau^ 
siais liudininkais.

511 NORTH 6tli ST., PHILADELPHIA

mokėta literatūra guli: nėra ad­
resų, — negalima išsiųsti.

Tai tikriausis apsileidimas ar 
nesusipratimas. Juk be adreso 
negalima nė atsakymo duoti, nė 
jokio siuntinio pasiųsti.

Nepamirškite, draugai, ne tik 
laiške, bet ir ant Iconverto vi­
suomet savo adresą padėti.

MERIDEN, CONN.
Trečias didžiausias piknikas.

Rengiamas LSŠ. I-mo Rajono 
Sąjungos Namo naudai, subatoj 
15 rugs.-Sept., 1917, Terrace 
Garden. Prasidės 1 vai. po pietų 
ir trauksis iki 12 vai. nakties.

KUNIGĖLIO KEIKSMAI.
Richmondo par. kunigas kad 

primanytų, tai atšauktų visus 
pirmuosius paskelbimus. Daly­
kas štai kame: L. M. P. S. 11 
ikp. Richmpnde rengė prakalbas; 
tas prakalbas • (gal per klaidą) 
pagarsino ir kunigas.

Prakalbos, kaip jau buvo mi­
nėta praėjusiam “Kovos” nume- 
ryj, pavyko labai gerai. Susitvė­
rė nauja, net iš 23 narių L. M. 
P. S. kp.

Šį nedėldienį kunigas nusigan­
do, kad keletas ir jo paklusnių­
jų avelių į .minimą kuopą įstojo 
ir kad ėmė jas plūsti tokiais 
“mandagiais” žodeliais, kad juos 
paskelbtum laikraštyj, tai aš ti­
kras, kad valdžia tą laikraštį už­
darytų. Toki žodžiai ir tinka 
vien bažnyčiose ir klebonijose. 
Daugelis parapijonų tuomi labai 
pasipiktinę. Jonas.

BANKA..
PHILADELPHIJOJE

NUO ADMINISTRACIJOS.
Draugai!

Kuomet kreipiatės ’ su kokiais 
reikalais į adm,, redakciją ar prie 
sekretoriaus, visuomet laiške pa­
rašykite savo adresą. Dažnai 
prisieina pusvalandžiais adre­
suose, knygose raustis, kol vie­
no ar kito adresą surandi. O kai- 
kurių įr visai negalima rasti, 
nes jiems “Kova” ar -^N. Gad.” 
po kokia-nors sutrumpinta pra­
varde eina. Na7 ir kaip tu čia 
įspėsi, kur tam žmogui pasiųst 
ar atsakymą duoti:' nėr adreso. 
Dažnai ir krasos antspauda už- 
-sitrynusį taip; ikad nežinia nę 
miešto, nė valstijos^ iskur tas 
laiškas atėjęs.

Na, o už poros savaičių, žiu< 
rėk, prisiunčia išmetinėjimus, 
kodėl tą ir tą ųępashinri, ąir at­
sakymo ■ ° edaVjpL

ReletasV pundukų lit*eraturos 
kelis

Apart užganėdinimo ir paran-. 
kūmo, kurį elektra suteikia Jūsų 
namuose, Jums suteiks didelį su- 
taupymą, kuris daugiau, negu 
apsimokės už pritaisyma.

Su Elektriką Jūsų valymas ir 
skalbimas galės būti padaromas 
^greita?* ir lengvai ir be jokios 
pašalinės pagalbos.

Jūsų siuvimas gali būti daro­
mas namie be jokio apsunkini­
mo ir daug, daug kitokiais bu­
dais Jus sutaupysite — įvesdami 
Elektros Patarnavimą.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
Drg. Pruseika mums praneša, 

kad mes nuskriaudę “Laisvę”, 
paskelbdami, kad “Laisvė” su­
rinkusi $1,500 aukų. Drg. Pr. 
sako, kad ji surinko tik $700. Ir 
tie pinigai, sako, eisią ne nau­
jos spausdinamos mašinos pir­
kimui, bet vienos bylos lėšų iš­
mokėjimui.

Bet d. Pruseika nesako, kiek 
•“Laisvės” šėrų-akcijų tuo tarpu 
išparduota. O. tai juk taip-pat 
parama.

pinigus su Patarnavimu Elektros

NEW HAVEN, CONN.
Paskutinis šių metų išvažiavimas

Surengtas LSS. 27 kp. nedė­
lioj, 16 d. rugs.-Sept, visiems 
žinomoj vietoj ant krašto marių. 
South End Grove, arba Morgan 
Point HoteL

EXTRA PRANEŠIMAS.
Artinanties ^teatrų, koncertų 

sezonui, nepamirškite, jog “Ko­
vos” knygų sankrovoj galima 
gauti šiuos . scenos veikalus:

Paskendusis Varpas, pasakų 
drama penkių aktų. Puikus, mo­
demiška kalbą parašytas veika-

RACINE, WIS.
L. D. L. D. 65 kp. susirinki­

mas įvyks panedėlyj, 17 d. rugs. 
7:30 vai. vak., Soc. svetainėj, 500 
Monument Sq. Gerbiami drau­
gai! Malonėsite ateiti ant susi­
rinkimo. Taip-pat turėsime svar-

Dr.E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurtis 

2700 E. Am St, Phiku, Pa.
Priėmimo valandos: 

Ryte S—-10; Vakare i—A
Nedeliomis, ' ryte ' 8—10 J

Phdne Kensington 3521 •

Kuomet kariaujantis pasaulis drabsto 
ugriies žaibus, kuomet vyrai, tie patįs ap­
šviestaisiais vadinami vyrai, eina į švino 
audrąį į karės pragarą, it netekę galvų, , < 
nepasiduokime' sesės! • - ®

Kariaukime ir mes! Kariaukime prieš 
melą, prieš tamsą, prieš musų skriaudas! * į!

ime ir prieš piktą vyrų iššaukiamą j 1 
skaitykime -J

f “MOTERŲ BLSĄ.” 1 
I Platinkime tą vienintelį moterų laik- J J jį? 'raštį, kuris nurodo to viso pikto priežastis,

rašo apie darbininkių reikalus ir paduoda ^3 y žinias iš moterų judėjimo., ril
Lai nei viena susipratusi moteris ne- I 

J pasilieka neprisidėjus prie “Moterų Balso” £ J 
jK leidimo. Skaitykite ir remkite “Mot. Bal.” Į

* “M. B.” kaina metams $1.00; pusei 9
== metų 55c. Pavienis numeris 10c. ==

“MOTERŲ BALSAS”
229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

Beil Tel. Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno
423 Tino Str , Phila, Fa

Priėmimo valandos:
Nuo 10 iki3 po pietų. Nuo 6 iki S vakare 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

EKSPLOZIJA GINKLŲ 
DSLYJ-

V Frąnkfordo arsenale ištiko di­
delė dksplozija, kurioj užmušta 
;3 ir sužeista . 21 darbininkas, jų 
tarpe keletas' moterų.
; Ekspložija sunaikino 3 namus. 

.Tai jau antra eksplozija tame 
sandėlyj bėgyj tik 5 pastarųjų 
mėnesių.

LSS. 1 KP. SUSIRINKIMAS.
LSS. 1 kp. susirinkimas, bus 

panedėlyj 17 d. rugs.-Sept., Rėp. 
klube, 322 N 9th St., pradžia 8 
v. vakare..

Draugai, nepamirškite kuo- 
skaitlingiausia atsilankyti, nes 
turime daug svarbių reikalų. 
Taip-pat nepamirškite atsivesti 
naujų draugų įsirašyti į kuopą.

Pr. sekr. J. Bendoravičius.

UŽGRIEBĖ VOKIEČIŲ TAI- 
KRAŠTĮ.

Panedėlyj po pietų Jungtinių 
Valstijų valdžios atstovai užpuo­
lė vokiečių dienraštį “Tage- 
blatt”, leidžiamą 109 <N. 6th St., 
Philadelphia. Redaktorius, dr. 
Martin Darkov ir administrato­
rius Herman Lemke pastatyti 
po $10,000 kaucijos kiekvienas.

Paimta daug literatūros ir di­
delis ryšulis įvairių popiergalių, 
iš kurių valdžia mano daug ko 
susekti.

Sakoma, kad “Tageblatt” ta­
po nužiūrėtas pataikavime Vo­
kietijos valdžios vedamai politi-

Draugai korespondentai, pa­
tįs lengvinkitės sau darbą ir re­
dakcijai? lengvinkite. Nerašykite 
perilgų jkorespondencijų. Aplei- 
skite mažos 1 vertės dalykus. 
Vengkitę išvedžiojimų. Rudeniop 
mes galiname gyVą galybę ko­
respondencijų. Jeigu jos butų 
trumposį ir tai turėtų bent treč­
dalis likti: visos nesutilptų. O 
kuomet jos tokios ilgos, tai, iš­
tisai dedant, nė ketvirtdalio vi­
sų atsiųstų korespondencijų 
galima sudėti. Didžiuma kores­
pondentų prašo netrumpinti. Ir 
turi pamato: redakcijai betrum- 
pinant, gali įvykti klaidų. Ir 
šiaip pyksta už trumpinimą. 
Todėl prašome korespondentų, 
kad patįs rašytų trumpesnius 
pranešimus. Tu o m pasimažintų 
darbo jiemį ir redakcijai, ir butų 
išvengta klaidų.

Kadangi tūli draugai anksčiau 
parašė keletą ilgų koresponden­
cijų, tai truputį vėliau atėjusios 
korespondencijos tokių gerų ko­
respondentų, kaip d. N. J. Vaba- 
lininkas ir 
numeriui.

Kitąsyk 
trumpinti, 
korespondentų skaitlius 
progos matyti “Kovoj 
korespondencijas.

DYKAI $12.00 VERTĖS,
Žodynas Anglų, Rusų, Prancūzų 

ir Lotynų, kalbų; 4706 puslapių; 7000' 
spalvuotų ilhustracijų; 4000 geogra- 
fiškų dalykų, 14000 biogrSfiškų ap- 
rašymų; taisyklės ištarimui ir pa- 
rašymui .žodžių. Mes pasiųsime junBį 
šitą žodyną dykai su 12 didelių įvai- 
rių firmų katalogų. Prisiųškite mums | 
98c apmokėjimui siuntimo lėšų.

Lewis Nelson, I
Lock 187 Bremerton, Wash.

Kryžius, 4 aktų drama.
Ant Dugno, 4 aktų paveikslas 

Maksimo Gorkio.
Du Broliu, 4 aktų drama.
Valkata, 4 aktų drama.
Na ir daugelis kitų mažesnių 

veikaliukų, tinkamų lošimui mė­
gėjams.

Visus užsakymus adresuokite:
“KOVA”

229 N. 6th St, Philadelphia, Pa.

apsireiškia esqa stebėtinai pasekminga. 
nuo ffčlimo pilvo ir įamu, ger- 
Iclis tfaiudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nuslojimo apetito,

■ I ialiio galvoje, ect., ect., Šutai- 
somas Udirbfija labai pagarsėjusio

S) PAIN-EXPELLER10- 
seno ir ištikimo draugo šelmy* 
nos, naudojamo visame pasau-

^,7.1 lyje per pusę Šimtmečio—35c. 
už bonkutę visose aptiekose, 

_ I arba galite užsisakyti tiesiai iŠ
F. AB. RICHTER A CO.

74—BO WashlagtoB Street, Nev York.

1886 METAIĮSTEIGTAS

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU 
AMERIKOJE


